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Sammendrag 
Undersøkelsen av brønnen på Sverresborg har hatt til hensikt å gjenfinne skjelettet som først ble påtruffet i forbindelse med undersøkelser 1938, 
og sikre de menneskelige levninger dersom materialet gjenstod.  Skjelettet ble påvist ved undersøkelsen i 2014 og beinene ble vurdert til å være 
i god tilstand. Kun en begrenset del av levningene kunne avdekkes på grunn av store mengder stein som lå over skjelettet og der mesteparten 
må ha blitt deponert i brønnforsenkningen etter 1938. Bekken, halebein, ribbebein samt rygghvirvler fra nedre halvdel ble tatt om hånd. Av de 
beinelementer som kunne tas opp etter dokumentasjon i felt ble de som kunne benyttes for alders- og kjønnsbestemmelse prioritert.  Det fantes 
ikke spor av skjelettets venstre arm og skulderblad som burde ha vært synlige innenfor den del av skjelettet som ble eksponert. Det anses som 
sannsynlig at armbein og skulderblad ble fjernet i forbindelsen med undersøkelsen i 1938, uten at dette kan bekreftes. Gravetekniske utfordringer 
knyttet til det vanskelig tilgjengelige området, gjør at vi ikke kan si om hodeskallen finnes, og om den i tilfelle ligger i riktig anatomisk posisjon 
eller ikke. Et ansiktsbein ble imidlertid funnet ved såldning. Beinprøve for absolutt datering, 14C ble tatt fra et av ribbebein, ga resultat AD 1020 -
1165 og dateringen kalibrert etter marin reservoar til AD 1154 - 1285. Andre deler av skjelettet som var synlige, men vanskelig tilgjengelige, ble 
liggende urørte og ble tildekket med duk. De gjenværende deler av skjelettet vil bli liggende i vann da brønnforsenkingen har et jevnt tilsig av 
vann. 

Abstract 
Enter here. 
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Forord 

Påvisningsundersøkelsen ble gjennomført i løpet av et ukeverk høsten 2014. Den arkeologiske 
rapporten ble påbegynt i 2016, men ferdigstilt først i 2023.  

Takk til Seniorrådgiver Sissel R. Skoglund, Riksantikvaren, Kriminaltekniker Thomas Andresen, 
Trondheim Politidistrikt og til osteolog Sean D. Denham, UiS som hver og en tilført prosjektet viktig 
spesialkompetanse og for aktiv innsats i felt. 

En stor takk rettes til Sverresborg museum for bistand og uvurderlig hjelp til løsninger på diverse 
praktiske utfordringer som oppsto under undersøkelsen, og for konservering og oppbevaring av 
gjenstandsmateriale fra okkupasjonsårene. En takk rettes også til Arkeologisk Seksjon ved 
Vitenskapsmuseet NTNU for lån av feltutstyr. 
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1 Innledning 

1.1 Administrative opplysninger 
NIKU mottok 11.09 2014 oppdragsbestilling fra Riksantikvaren om en arkeologisk 
påvisningsundersøkelse med sikring gjennom opptak av skjelettmateriale fra brønnen på Sverresborg 
borgruin (Id.6869), Trondheim, (ref. 13/02992-4) (figur 1). NIKU leverte prosjektplan og 
kostnadsforslag 01.10.2014 (ref. 126/14 554.30 AHP). Prosjektet ble gjennomført med 
Riksantikvarens egne midler for sikring, post 70. NIKU mottok 11.11.2014 en ny bestilling på analyse 
av skjelettmateriale funnet i brønnen (ref.13/02992-6) og NIKU leverte prosjektplan og kostnadsforslag 
for dette tillegg 14.11.2014 (ref.142/14 554.30 AHP). 

 

Figur 1. Geografisk oversikt over lokaliteten id.6869. 

 

1.2 Bakgrunn 
Sverresborg folkemuseum har arbeidet med en plan for tilrettelegging for publikum av det 
middelalderske borganlegget som ligger på museumsområdet. I planen inngikk sikringstiltak i, og rundt 
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brønnen. I forbindelse med undersøkelser i 1936-1938 under ledelse av Arkitekt Gerhard Fischer og 
museumsbestyrer Sigurd Tiller, ble det funnet et menneskeskjelett i bunn av brønnen, men de 
menneskelige levninger ble den gang ikke tatt opp. I brev datert 09.12.2013 mottok NIKU en bestilling 
fra Riksantikvaren (ref. 13/02992-1), på et forprosjekt med hensikt å utrede bevaringsforhold for 
skjelettmaterialet, og mulighetene for å kunne gjennomføre en undersøkelse for å kunne påvise 
hvorvidt det fortsatt var bevart menneskelige levninger i brønnen. I NIKUs prosjektbeskrivelse ble det 
foreslått søk av marinarkeologiske dykkere fra Seksjon før Arkeologi, Vitenskapsmuseet, NTNU for å 
undersøke bunnforholdene i brønnen. En befaring i juni 2014 viste lav vanndybde og rik forekomst av 
vannplanter, og det ble konkludert med at dykking ikke ville gi ønsket resultat (figur 2). 

 

Figur 2. Situasjonen i brønnen ved befaring i juni 2014. bildet er tatt mot vest og viser tett vegetasjon i alle sider og 
mye vannplanter i vannspeilet. Fjellveggen synlig i den nordre side og i øvre del av vestre side vises en murt 
forsterkning som er antatt å være fra okkupasjonsårene. Foto: NIKU. 

Riksantikvaren ble orientert om forholdene i brønnen og med dette som bakgrunn mottok NIKU kort tid 
etter oppdragsbestillingen for en påvisningsundersøkelse med sikring av de menneskelige levningene 
gjennom opptak. 

1.3 Faglig og kulturhistorisk bakgrunn 
Middelalderborgen Sverresborg på Byåsen, vest for det sentrale Trondheim er kjent som Kong Sverre 
Sigurdssons borganlegg påbegynt ca. 1180. Borgen var i funksjon i en forholdsvis kort tidsperiode 
frem til 1197 da den ble brent og ødelagt i borgerkrigen av Kongs Sverres motstandere. Borgen ble 
gjenoppbygget av Håkon Håkonsson på 1220-tallet, men det er usikkert i hvilket omfang (Sverresborg 
– borg i Trondheim – Store norske leksikon (snl.no). Hendelser under borgerkriget knyttet til 
Trondheim og Sverresborgen er beskrevet i Sverres saga, og i denne sammenheng er det særlig 
passasjene som beskriver baglernes erobring av borgen i 1197, og den påfølgende ødeleggelsen av 
borgen, dens bygninger og brønnen i anlegget som gitt lys til historien.  Sagaen forteller at det ble 
kastet et lik ned i brønnen, og at den etterpå ble fylt med stein. «…Baglerne tok alt det gods, som var i 
borgen, og siden brændte de hvert hus, som der var; de tok en død mand og styrtet ham i brønden, og 
bar siden sten der oven paa, indtil den var fuld». (Sverres Saga i oversetting av Anne Holtsmark 
1980).  

Under 1800-tallet ble det gjort flere mislykkete forsøk på å undersøke brønnforsenkningen og finne 
skjelettet. Ved Reinhold Zieglers undersøkelser i 1872 og 1873 ble det gjort forsøk på å grave i 
brønnen, men arbeidene ble avbrudd da man ikke lyktes å pumpe ut vannet i brønnen (Ziegler 1874 
s.25-31). 

 

 

https://snl.no/Sverresborg_-_borg_i_Trondheim
https://snl.no/Sverresborg_-_borg_i_Trondheim
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Undersøkelser 1936 -1938 

Et omfattende restaureringsprosjekt av borgruinen ble innledet i 1936 under ledelse av arkitekt 
Gerhard Fischer, og med daglig ledelse av museumsbestyrer Sigurd Tiller. Trondheim kommune bidro 
til finansieringen av arbeidene som et så kalt «forsorgsarbeid», noe som betydde at kommunen 
rekvirerte arbeidskraft og dekket lønnsutgiftene. Restaureringsprosjektet varte ut feltsesongen 1939 
da det ble avbrutt av krigsutbruddet for annen verdenskrig. Fotomaterialet gir et interessant innblikk i 
forholdene forut for undersøkelsen (figur 3). Resultatene er beskrevet i Fischers bind I av Norske 
Kongeborger (Fischer 1951), og illustrert med oversiktskart og foto (figur 4), men det eksisterer ikke 
noen egen dokumentasjonsrapport over arbeidene. Fischers egen original dokumentasjon og foto er 
oppbevart i Riksantikvarens 
arkiv.  

Figur 3. Brønnen vises som et 
vannfylt søkk i terrenget i 1936. I 
bortre del skymtes Gerhard Fischer 
og Sigurd Tiller. Bildet er tatt mot 
NNØ. Foto: Gerhard Fischer. 
Riksantikvaren. 

 

 

 

 

 

I sesongen 1938 gikk Tiller i gang med å grave ned i brønnforsenkningen. Det er usikkert hvor vidt 
initiativet til Tiller på forhånd var godkjent av Gerhard Fischer, men Fischer var til stede underveis i 
arbeidene, kanskje også under den siste delen etter at de menneskelige levningene i form av et godt 
bevart skjelett i bunnen av brønnen ble funnet. All skriftlig dokumentasjon fra denne delen av arbeidet 
på borgplatået mangler, med unntak av noen enkeltfoto som inngår i Riksantikvarens arkivsamling. 
Fischer nevner skjelettfunnet sammen med annet som ble funnet i brønnen, blant annet mye never og 
tremateriale samt enkeltfunn i stein og tre (Fischer 1951:84), men avsnittet er forbausende kortfattet 
og lite detaljert. Etter skjelettfunnet gjorde Adresseavisen en serie reportasjer og intervjuer i desember 
1938 med både Sigurd Tiller og Gerhard Fischer, og et siste i juni 1939 kun med Fischer (vedlegg). De 
eneste kildene til informasjon om resultatene fra undersøkelsen i 1938 er således opplysningene i 
disse avisartiklene. Fischers beskrivelser i Norske Kongeborger og fra de få bevarte foto bidrar til at vi 
kan hente noen mer utfyllende detaljopplysninger om fremgangsmåte og resultater. 
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Figur 4. Oppmålingstegning av dokumenterte murer fra borgen inklusive brønnen fra Gerhard Fischers undersøkelser 
1936 -1938. (Fischer 1951:81). 

Artikkelen i Adresseavisen 2.des.1938 hvor Sigurd Tiller blir intervjuet, omtales sommeren og høsten 
som fin og tørr, og det var usedvanlig lite vanntilsig i brønnen. To mann ble satt til arbeidet med å 
grave ut brønnen og ca. 5 m under terreng ble skjelettet påtruffet. Man støtte på mye stein som ble 
oppfattet å komme fra borgmurene og fra en sammenrast brønnkonstruksjon. Fra fotografiet å 
dømme, var skjelettet som lå nært grunnen nærmest intakt (figur 5). I samme artikkel nevnes at tre 
leger er blitt tilkalt etter funnet og disse kunne bekrefte at det var menneskelige levninger man hadde 
funnet. De fagkyndige konstaterte at skjelettdeler som bekken, lårbein, ryggrad og ribbein var intakte. I 
følgende artikkel fra 8. des. intervjues Gerhard Fischer som befinner seg i Oslo på telefon. Det gis et 
inntrykk av en viss forbauselse fra Fischers side over at det i hele tatt ble gravet i brønnen så seint på 
høsten. Fischer har gitt beskjed til Tiller om å dekke til skjelettet og avslutte arbeidet. Neste artikkel er 
fra 7.juni 1939 der Fischer blir intervjuet på ny. Her framgår at han vært på befaring på borganlegget, 
men ikke sett skjelettet som da fortsatt var tildekket, men han har sett de fotografier som ble tatt. 
Fischer er ikke i tvil om at funnet er en bekreftelse på at fortellingen i Sverres saga er sann, og han er 
tydelig på at arbeidet skal gjenopptas så snart det lar seg gjøre. Av ukjente grunner ble planene med å 
ta opp skjelettet ikke realisert, men sannsynlig skylles dette krigsutbruddet som forandret 
forutsetningen for så mye ellers i samfunnet. Det finnes dog ingen kjente opplysninger om at 
arbeidene ble gjenopptatt etter slutten av krigen, eller noen som helst dokumentasjon på at skjelettet 
ble tatt opp etter den tid. Gjenstandsmaterialet som ble samlet inn ble fotografert og tegnet (se figur 
15), men gjenstandene er på lik linje med skriftlig dokumentasjon forsvunnet.   
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Figur 5. Skjelettet i bunn av brønnens sørvestre del etter fremrensning i 1938. Bekken, deler av ryggsøylen og 
ribbebein er frem renset. Foto: Gerhard Fischer Riksantikvaren. 

 

1.4 Mål og problemstilling 
Påvisningsundersøkelsen hadde som mål å om mulig gjenfinne de menneskelige levningene fra 1938, 
dokumentere alle detaljer knyttet til funnet og sikre levningene gjennom opptak. Detaljer om omfanget 
av de tidligere gravearbeidene i brønnen var ukjent, og fra det sparsommelige fotomateriale som var 
bevart fra undersøkelsene i 1938 var det ikke mulig å lokalisere skjelettet til et bestemt område av 
brønnen. Det var derfor også en oppgave i påvisningsundersøkelsen for å rekonstruere hvordan de 
tidligere gravearbeid ble gjort, hvilket omfang det hadde hatt, og hvilke skader det eventuelt hadde 
påført som det fredete kulturminne som er. 

NIKUs skjelettundersøkelser er vanligvis knyttet til middelalderske kirkesteder med gravlegging i tråd 
med kirkens normative rammer. I dette tilfelle var skjelettfunnet i brønnen resultat av en helt annen 
hendelse, mer likt det man ser i krigssituasjoner der mange av samfunnets sosiokulturelle normer 
opphører å eksistere. Det uvanlige settingen var noe problemstillingene som skulle styre 
undersøkelsens metode og gjennomføring måtte ta høyde for. Avsnittet i Sverres saga som forteller at 
baglerne kastet en død mann ned brønnen kunne ikke ignoreres, men det skulle ikke styre innsamling 
av opplysninger og dokumentasjon i undersøkelsen. Sagaen kaster heller ikke lys over bakgrunnen til 
hvorfor eller hvordan en kropp ble kastet ned i det som sannsynlig var borgens eneste vannkilde. 
Problemstillingene var først og fremst rettet mot å sikre objektive opplysninger fra skjelettet og den 
kropp det en gang hadde vært og detaljer rundt selve hendelsen da kroppen ble deponert i brønnen.  

Problemstillingene knyttet til påvisningsundersøkelsen er sammenfattet i følgende kulepunkter: 

• Fra hvilken tidsperiode stammer skjelettet fra? 
• Var personen død eller i live når den ble hamnet i brønnen? Kan dødsårsaken faststilles? 
• Viser skjelettet spor etter trauma og skader? 
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• Hvordan kan kroppen ha blitt kastes ned for å være forenlig med skjelettets anatomiske 
beliggenhet? 

• Finnes det rester av bekledning, draktdetaljer eller andre gjenstander som har tilknytting til 
kroppen? 

• Hvordan kan brønnen ha sett ut i borgperioden? 
• Bedre forståelse av omfanget på inngrepene i brønnen gjort under undersøkelsene i 1938. 

1.5 Formidling 
Prosjektleder var hovedansvarlig for formidling. Det ble drevet aktiv publikumsrettet formidling under 
feltarbeidet. Området var tilgjengelig for publikum og mange tok turen oppover den uken feltarbeid 
pågikk. Riksantikvaren la ut pressemeldinger og inviterte pressen til undersøkelsen og NIKU la ut tekst 
om undersøkelsen på www.niku.no. Fra medieomtale kan nevnes innslag på NRK Midtnytt 
17.10.2014. NRK Newton fulgte feltarbeidet gjennom opptak og publiserte et innslag i Newton 
7.12.2014. 

Av annen omtale kan nevnes to artikler 17.10.2014 og 05.11.2014 skrevne av journalist Terje Avner 
og publisert i Aftenposten om funnet og koblingen til Sverres saga. NIKU medvirket ikke i disse 
artiklene.  

2 Metode 
 

2.1 Arkeologisk metode 
Påvisningsundersøkelsen var utgravningsteknisk sett krevende, da det skulle graves ned i en vannfylt 
forsenkning med ukjent dybde, og hverken skjelettets lokasjon eller bevaringsforholdet var kjent.  
Strategien for undersøkelsen var å tømme brønnen for vann med hjelp av pumpe, og deretter 
håndgraving med dokumentasjon og innmåling underveis i gravearbeidet ned til et nivå der synlige 
strukturer overensstemte med situasjonen vist på fotografiene av skjelettet og omgivelsene i brønnen 
fra 1938. Sedvanlig arkeologisk stratigrafisk utgravingsmetode single context ble ikke praktisert 
konsekvent i felt, men nivåer og enkelte strukturer ble nummerert og beskrevet.  Passasjen i Sverres 
saga der det fortelles at en død mann ble kastet ned i brønnen var et utgangspunkt for undersøkelsen, 
men problematisert på slik måte at undersøkelsens dokumentasjonsmetoder skulle gi objektive 
resultater.  

 

2.1.1 Osteologi og forensisk arkeologisk metode 
Det var av sentral betydning å sikre informasjon om skjelettet in situ og forløpet rundt hendelsen. 
Uavhengig av mulige forklaringer til hendelsen ble en forensisk arkeologisk tilnærming valgt der 
hendelsen ble betraktet som et åsted med en mulig kriminell handling. Det osteologiske arbeid både i 
felt og i påfølgende analysearbeid har mye til felles med forensisk arkeologi. I Norge er det kun et 
fåtall arkeologer/osteoarkeologer med spesialisering i forensisk arkeologi, og ved denne 
undersøkelsen var ingen av disse fagpersoner tilgjengelige. NIKU rettet derfor en henstilling til 
Trondheim politidistrikt om bistand i forbindelse med feltarbeidet, og kriminaltekniker Thomas 
Andresen ble stilt til disposisjon for feltarbeidet. Det humanosteologiske arbeidet ble uført av Dr. Sean. 
D. Denham fra UiS Arkeologisk Museum i Stavanger. For detaljerte osteologiske opplysninger om 
skjelettet vises det til rapporten (Denham & Westling 2015, vedlegg).  Politiets egen 
dokumentasjonsmal for åstedsgranskning ble brukt som supplement til den arkeologiske 
dokumentasjonen. 

 

 

http://www.niku.no/
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2.1.2 Innmåling 
All innmåling ble gjort digitalt med C-Pos. Signalforholdene var gode både i overflaten og lenger ned i 
brønnen. Innmålingsdata følger koordinatsystemet EUREF89. Høydedata følger Trondheim 
kommunes høydesystem sone UTM32N.  

2.1.3 Foto 
Fotomateriale er registrert i NIKUs fotodatabase FEDOBA med nik_ark nr. 33923 - 339359 (vedlegg). 

2.2 Skjelett og gjenstandsmateriale 
De deler av skjelettet som ble tatt opp er etter analyse blitt overlevert til Vitenskapsmuseet. Skjelettet 
er i MUSIT funndatabase registrert under N-188808. Øvrig gjenstands- og prøvemateriale som er 
innlemmet hos Vitenskapsmuseet har N-207069:23 og 24 (vedlegg)1. Bruddstein fra brønnen med 
antatt middelaldersk opprinnelse ble ikke ble tatt inn for registrering. Det ble funnet et stort og variert 
gjenstandsmateriale som ikke er automatisk fredet, og som i hovedsak tilhører aktivitet under og etter 
krigsårene. Deler av dette materiale ble tatt om hånd av Sverresborg Museum. Foto over noen av 
disse gjenstander finnes i vedlegg. 

2.2.1 Osteologisk arbeid utført av Dr. Per Holck  
NIKU er kjent med at Dr. Per Holck på eget initiativ har undersøkt det skjelettmateriale som var levert 
til Vitenskapsmuseet etter avsluttet feltarbeid. I den osteologiske rapporten fra UiS refererer Denhams 
refererer til Holcks iaktakelser særlig knyttet til patologiske forandringer synlige i rygghvirvler. Holcks 
rapport ble ikke sendt til NIKU eller Riksantikvaren, men er i ettertid hentet inn fra Vitenskapsmuseet 
og lagt som eget vedlegg i denne rapport, men Holcks resultater er ikke kommentert utover Denham 
(Denham og Westling 2015).    

2.3 Naturvitenskapelig prøvemateriale 
Naturvitenskaplig prøvemateriale, herunder prøver for makro- og mikrofossilanalyse er analysert og 
rapportert av Arkeologisk Museum i Stavanger (vedlegg). C14-prøver er analysert av BETA Analytics 
(vedlegg). 

3 Topografiske forhold 
Det naturlige platået som borganlegget er oppført på, ligger ca. 180 m.o.h.  Herfra er det en vid utsikt i 
alle himmelretninger (figur 6). Platået er i dag gressbevokst med innslag av kratt og buskvegetasjon. 
Nord for restene av den middelalderske steinbygningen lengst sør på platået faller terrenget markant 
og danner et lite øst-vest orientert juv. Midt i juvet finnes en naturlig forsenkning med jevnt tilsig av 
vann, og det er denne vannfylte forsenkning som i middelalderen brukt som brønn for borganlegget. 
Terrenget rundt selve forsenkningen har en slakk helling fra vest mot øst, fra ca.172,5 m.o.h i vest til 
171,5 m.o.h i øst og berggrunn i forsenkningen ligger på ca.167,5 m.o.h. 

 
1 Funnliste MUSIT omfatter i tillegg til materiale fra påvisningsundersøkelsen TA 2014/21 også 
materiale fra den arkeologiske utgravningen i 2016 TA 2016/14. 
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Figur 6. Borgplatået sett mot øst med bygninger tilhørende Sverresborg Folkemuseum i forgrunnen. Bilde tatt fra 
Blyberget. Foto: Gerhard Fischer Riksantikvaren. 

4 Resultater 

4.1 Feltarbeid 
Påvisningsundersøkelsen ble gjennomført i løpet av en uke, fra mandag 13.10 til og med fredag 17.10 
2014. Mannskapet bestod av Anna Petersén, NIKU (prosjektleder), arkeolog Sissel R. Skoglund, 
Riksantikvaren, arkeolog Julian P. Cadamarteri, NIKU, osteoarkeolog Sean. D. Denham, Arkeologisk 
Museum i Stavanger og kriminaltekniker Thomas Andresen, Sør-Trøndelag politidistrikt. Været var 
godt under den uken feltarbeidet pågikk med klart vær og en temperatur på mellom + 3 - 5OC. 
Driftsavdelingen ved Sverresborg museum bisto undersøkelsen på alle tenkbare måter, blant annet 
med pumpe og tømming av vann fra brønnen, snekring av trapp og sikring av stein i brønnen.  

Arbeidet begynte med at vannet ble pumpet ut. Til å begynne med ble en pumpe fra Sverresborg 
museums driftsavdeling tatt i bruk, men da denne viste seg å ha utilstrekkelig kapasitet ble en 
kraftigere pumpe leid inn UCO AS. Utpumping av vannet var en krevende oppgave. Pumpen var nødt 
til å holdes fast for og ikke synke ned i den myke massen under vannet. Tømming tok omtrent to 
dager og ble påbegynt første dag av feltarbeidet.  

Overflaten etter at vannet var pumpet ut bestod av et mykt klebrig sediment på nivå ca. 164 m.o.h. 
Omkretsen var omtrent 2 x 2,5 meter og dybden målt fra terreng og ned til det myke sedimentet var 
ca. 3 m. Det ble lagt ut kraftige planker på kryss i forsenkningen som fungerte som en enkel 
arbeidsplattform over den myke overflaten for å minimere risikoen for å skade skjelettet eller 
gjenstander ved nedtråkking (figur 7).  
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Figur 7. Brønnen med overflate etter at vann blitt pumpet ut og støtteplanke lagt ut. Foto: nik_ark_33924 

Så mye som mulig av vegetasjon langs med sidene i forsenkningen ble fjernet for hånd. Den søndre 
og østre side besto av jordmasse med en stor mengde bruddstein. I nordre side var den vertikale 
fjellveggen synlig ned til samme nivå som overflaten av sedimentene. Den vestre siden bestod øverst 
av oppmurt steinmur (se figur 1), og under denne kom en kraftig steinblokk til syne.  

Det tilgjengelige området ble delt inn i fire deler og delene ble kalt: nordvestre-, sørvestre-, nordøstre- 
og sørøstre kvadrant. Det sirkelformete området i midtre del av forsenkning innhold ikke like mye stein 
som i randsonene, og vi utgikk fra at dette område omtrent var det samme som 
undersøkelsesområdet fra 1938, og vi konsentrerte gravearbeidet innenfor denne del. Deretter 
begynte arbeidet med å forsiktig fjerne sedimentene for hånd innenfor kvadrantene. Det viste seg 
ganske raskt at det var betraktelig mer sediment i brønnen enn beregnet.  Massen innhold også mye 
stein av forskjellig størrelse, samt en stor mengde gjenstander og materiale som syntes å ha blitt 
kastet ned i brønnen. Den eneste måten å få fjernet masse på, var å bruke øsekar og bøtter og fylle 
opp en bøtte av gangen, bære bøtten opp stigen, tømme den, gå igjennom innholdet, og repetere 
samme arbeidsmoment. I tillegg ble all stein båret opp for hånd og deponert i haug for videre 
gjennomgang.  Det var jevnt tilsig av vann i brønnen, og arbeidet måtte avbrytes hver time for å 
pumpe og øse ut det vann som samlet seg. I det hele tatt var gravearbeidet meget utfordrende, og 
tidspresset var stort (figur 8). Mesteparten av gjenstandene kunne føres tilbake til krigsårene og mye 
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var militært utstyr og rester fra brukt ammunisjon. Det ble også funnet småmynter med årstall fra 1920 
– 1990, mengder med 
brusflasker og diverse 
plastgjenstander fra moderne 
tid. 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ved feltarbeidets dag 4 (torsdag) var arbeidet med fjerning av masse og stein kommet så langt at en 
samling store steinblokker var kommet til syne. I tillegg vistes øvre deler av noen kraftige treplanker 
som stod på høykant i den vestre delen av den sørvestre kvadranten. Det store steinene kunne ikke 
flyttes eller løftes ut av forsenkningen. Tømrere fra Sverresborg museum hjalp i stedet til med å 
stemple av og sikre steinene mot utglidning (figur 9). Det området som det var mulig å arbeide i var 
minimalt på grunn av de store steinblokkene, og det var en utfordring i de hele tatt å kunne utføre 
effektivt arbeid i plassen mellom steinblokkene.  

 

En samling med treplank som stod oppreist 
mot den sørvestre siden og steinen bak 
plankene, minnet om situasjonen fra et av de 
få fotografier som finnes bevart fra 
undersøkelsen i 1938, og i det videre arbeidet 
ble innsatsen konsentrert til dette hjørne, og 
all masse fra denne delen ble vannsåldet. 
Massen bestod av organisk materiale med 
godt bevart treflis, kvist, nøtteskall (Corylus 
avellana), og dyrebein, men også mye 
steinflis. Det ble ikke gjort funn av 
gjenstander fra tydelig middelaldersk 
opprinnelse, men massen lignet i 
sammensetning på den type velbevarte 
kulturlag man finner fra middelalder i 

bygrunn. Massen var homogen og det ble ikke gjort forsøk på å skille ut lag eller linser, men ved 
såldning ble det dokumentert fra hvilket nivå innenfor sørvestre kvadrat massen kom fra.  

Arbeidet i det trange og vanskelig tilgengelige området mellom plankene ble utført av osteolog 
Denham assistert av kriminaltekniker Andresen. Øvrig feltpersonal bistod Denham og Andresen med 
fjerning av masse og vannsålding. De plankene som det var forsvarlig å fjerne, ble forsiktig løftet vekk 
for å gi bedre arbeidsrom. Første kontakt med menneskelige levninger ble gjort i de siste timene av 
feltarbeidet, på ettermiddagen fredag 17.10, da deler av bekkenet med hofte- og halebein, rygghvirvler 
og ribbebein kunne eksponeres (Figur 10). 

Figur 8. Brønnen tømt for vann og gravearbeid gjøres manuelt. Foto: 
nik_ark_339323. 
Figur 8. Situasjonen i brønnen etter at deler av skjelettet var funnet. Foto: 
nik_ark_33934. 

Figur 9. Situasjonen i brønnen etter sikring av store 
steinblokker liggende i nedre del av brønnen. Plasseringen av 
planker i sørvestre del bak de store steinene antas å være fra 
undersøkelsen i 1938. Foto: nik_ark_339341. 
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Figur 10. Situasjonen i brønnen etter at deler av skjelettet var funnet. Foto: nik_ark_33934. 

Skjelettet lå i en lomme delvis skjult mellom stående, skråstilte trebord, og beina var innhyllet i myk, 
seig mørk brungrå masse (figur 11). Levningene lå direkte på flere løse flate steiner som syntes å 
tilhøre brønnens bunnmateriale. Etter fremrensning av skjelettetets deler i det meget begrensete 
område som var tilgjengelig, ble dokumentasjon og prøvetaking gjort. Etter at skjelettet var blitt påvist 
ble i innsatsen i felt rettet mot å få dokumentert forholdene, samt å sikre materialet gjennom opptak. 
Alle deler ble lagt opp på et arbeidsbord for å underlette registering og en første identifisering i felt 
(figur 12). De deler av skjelettet som kunne benyttes for kjønn- og aldersbestemmelse ble prioritert 
ved opptak). Det ble lagt duk over de gjenværende synlige deler av skjelettet for feltarbeidet ble 
avsluttet.  

 

Figur 11 Detaljfoto. Synlige skjelettdeler frem renset i 2014. Hoftekam øverst til venstre, rygghvirvler og ribbebein fra 
nedre del av overkroppen. Foto: nik_ark_339349. 
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4.2 Osteologiske og arkeologiske 
observasjoner i felt 
Beinmaterialet var jevnt over i god tilstand. 
Beinstrukturen var hard, og alle bein kunne tas opp 
hele uten å briste ved håndteringen. Fargen på 
menneskebeina var mørkebrun og lignet den 
omkringliggende massen, noe som sannsynligvis 
skyldes påvirkning fra jord og humussyre. Nærmest 
bekkenet lå et skulderblad fra et større pattedyr. 
Dyrebeinet hadde en mye lysere hvit-gul farge enn 
menneskebeina. Den omkringliggende massen 
nærmest skjelettet ble tatt opp og vannsåldet. Det 
ble tatt ut jordprøver fra masse over bekkenet for å 
sikre eventuelle rester av maveinnhold. Resultatene 
er vist i Denham og Westlings rapport (vedlegg) og 
oversiktlig presentert i kap. 5 Diskusjon. Bekkenet 
ble målt inn (tabell 1). Fra den masse som ble 
såldet ble det registret et par små biter av dyrebein, 
samt en beinbit som ikke lar seg artsbestemme. Alt 
av dyrebein ble tatt inn sammen med skjelettdelene 
for nærmere gjennomgang. 

Det ble ikke funnet noen spor av tekstil eller lær 
som kan knyttes til bekledning på eller rundt 
skjelettet, heller ikke draktdetaljer som f.eks. 
beltespenne eller søljer, men det tas forbehold for 
at det begrensete område som var eksponert ikke 

var tilstrekkelig for å konkludere med at slike spor kan eksistere. 

Tabell 1. Innmålingsdata fra skjelettets bekken 

PT_ID NORTHING EASTING ELEVATION DESCRIPTIO 
832 7033039,21 567749,989 167,4159 PELVIS 
831 7033039,22 567750,062 167,4422 PELVIS 
830 7033039,18 567750,084 167,4355 PELVIS 
829 7033039,12 567750,079 167,4193 PELVIS 

Figur 12. Alle skjelettdeler som ble tatt opp i forbindelse 
med påvisningsundersøkelsen lagt opp for 
feltdokumentasjon. Beinfunn fra såldning er ikke 
inkludert. Foto: nik_ark_33935. 
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Figur 13. Hoftekammens plassering i brønnen. Rød strek viser utgravningsområdet i forhold til brønnens omkrets målt 
fra terreng. 

4.2.1 Skjelettets posisjon 
Fra levningenes posisjon og plassering å dømme, har kroppen blitt liggende på høyre side vendt inn 
mot siden av brønnen. Ryggrad, bekken og halebein synes å ligge artikulert (på riktig anatomiske 
plass), men osteolog Denham registrerte at ribbein fra brystkassens venstre del ikke lå artikulert.  Det 
fantes ikke spor av skjelettets venstre arm og skulderblad, men fra såldet masse ble det funnet 
fingerbein, men det er usikkert om disse har tilhørt venstre eller høyre hånd. I felt ble gjort nøye studier 
mellom situasjonen slik den fremsto etter fremrensning av skjelettdelene sammenlignet med 
situasjonsbildet fra 1938 av skjelettet. Vi kunne konstatere at de samme ribbebeina som Denham med 
sikkerhet kunne si ikke lå artikulert, heller ikke gjorde det på fotoet fra 1938 (Figur 14).  

 

Figur 14. Montasje av foto fra 1938 og 2014 av eksponerte deler av skjelettet. Piler viser identiske ribbebein og posisjon 
registrert i 2014 sammenlignet med funn situasjon i 1938. 
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4.2.2 Gjenstands- og steinmateriale 
All stein som ble løftet opp av brønnen ble deponert i et område nordøst for brønnen. Det ble fjernet 
minimalt med stein fra brønnens kanter, slik at den stein som ble tatt opp i hovedsak kommer fra den 
midtre del der steinene lå løst blandet med annen masse. Steinmaterialet bestod av bruddstein i 
forskjellig størrelse og uregelmessig form, og grov tuktet stein av en ganske hard skiferlignende 
steinart, sannsynlig grønnskifer. Det er ikke foretatt steinartsanalyse av geolog. Det ble ikke funnet 
kleberstein eller stein med spor av profilering, dekorative elementer eller steinhuggermerker.  
Steinmaterialet er ikke blitt flyttet, uten ble liggende samlet nordøst for brønnen. Det ble funnet en 
metallgjenstand tolket som del av et spisst verktøy og denne lå direkte på skjelettet 
(metallgjenstanden vises nederst til venstre på figur 12). Det er usikkert om denne gjenstand kan 
knyttes til samme tidspunkt som kroppen ble kastet ned i brønnen, sannsynlig er den yngre og den 
kan ha blitt gjenglemt ved arbeidene i 1938.  

5 Diskusjon 
Ved den ukelange påvisningsundersøkelsen i 2014 ble deler av samme skjelett som ble avdekket i 
1938 gjenfunnet. Funnomstendighetene var meget endret i forhold til situasjonen i 1938, noe vi mener 
i hovedsak skyldes aktivitet under okkupasjonsårene, og særlig de store mengder steinblokker i 
brønnen vanskeliggjorde feltarbeidet betraktelig. Forsenkningen synes i tillegg til steinblokkene å ha 
blitt brukt som søppelsted for alskens type materiale. Stedet var så uoversiktlig at det ikke var mulig å 
registrere noen strukturer som kunne knyttes til selve brønnkonstruksjonen, noe som var et av målene 
formulert i prosjektets problemstilling. Til tross for utfordringer har påvisningsundersøkelsen gitt flere 
gode resultater. Skjelettet var godt bevart med fortsatt god beinstruktur. Det er kjønns- og 
aldersbestemt til å ha tilhørt en voksen mann i 30-40 års alderen. Slitasjeskader i rygg, mulig 
ryggskade og prolaps tyder på at mannen drevet med tungt kroppsarbeid over tid. 14C analyse av 
bein fra skjelettet gav 1020 -1165 AD, men to av tre separate beregninger av C14 og C13 basert på 
etablerte modeller for å kunne kompensere C14 i forhold mengde marint protein i dietten, så kalt marin 
reservoar effekt har gitt resultat til 1154 -1268 (modell 2) og 1170 – 1273 (modell 3) (Denham og 
Westling 2014). 

Fra den del av skjelettet som ble eksponert kan vi konstatere at kroppen lå utstrakt på rygg og delvis 
snudd mot høyre side rett på berggrunnen. Kroppen kan ha blitt kastet ned i brønnen fra den sørvestre 
side av terrenget, sunket ned og blitt liggende i utstakt posisjon, men posisjonen i seg gir ikke det 
endelig svar på om kroppen blitt kastet ned. Noen av ribbebeina var blitt flyttet på og ettersom dette 
også vises på foto fra 1938 mener vi at dette skjedd i forbindelse med de undersøkelser som ble gjort 
da. Det samme foto viser deler av overkroppen med brystkassen, men ikke vestre arm. Armbein ble 
heller ikke funnet ved undersøkelsen i 2014, men fingerbein ble funnet ved såldning. Det er mulig at 
vestre arm befinner seg skjult under overkroppen og at små bein fra hånd har beveget på seg som 
følge av vanntilsiget. Det har ikke vært mulig å faststille dødsårsak eller se spor etter trauma eller 
skader påført individet. Ingen spor etter bekledning eller andre gjenstander som han ha hatt tilknytting 
til kroppen ble funnet. Avsnittet i Sverres saga som forteller at en død mann ble kastet ned i brønnen 
og brønnen ble fylt med stein, kan knyttes til hendelser i år 1197. Årstallet faller innenfor intervallet til 
to av Denhams modelleringer.  

Hvordan brønnen kan ha sett ut under borgperioden har undersøkelsen ikke kunnet gi noe detaljert 
svar på utover at man benyttet en forsenkning i terrenget med jevnt tilsig av vann. 

Det manglet helt spor av tildekning nærmest skjelettet da det ble funnet i 2014, men de kraftige 
planker som var plassert på høykant rundt skjelettet dannet et enkelt tak over levningene. Vi kan ikke 
se noen annen forklaring enn at plankene blitt plassert som beskyttelse da undersøkelsen ble avsluttet 
i 1938. Men sikringstiltakene som de fremstod i 2014 virket utilstrekkelig etter dagens standard.  
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Gerhard Fischer i Adresseavisens intervju fra den 8 desember 1938 presiserer at skjelettfunnet 
«…skal tildekkes godt og stå helt urørt inntil jeg kommer oppover til våren».  

 

5.1 Skadeomfang etter 1938 -års undersøkelser  
Sett i forhold til de forstyrrelser som tilkommet etter 1938 er det vanskelig å vurdere skadeomfanget 
påført in situ forhold i brønnen av gravearbeidet i 1938. Arbeidet i 1938 ble utført av ukvalifisert 
personal, og det var uten tvil skjelettet omtalt i Sverres saga som var mål i arbeidet. Gerhard Fischer 
skriver i Norske Kongeborger at det ble funnet store mengder planker og bord når man grov seg ned, 
samt never og det som Fischer oppfattet som torv (Fischer 1951:84). Han trekker ingen sluttinger til 
dette materiale, og det finnes heller ingen dokumentasjon i form av foto eller tegninger av det tre som 
ble tatt opp. Påvisningsundersøkelsen fant ingenting som lignet på det som Fischer beskrev, og vi må 
utgå fra at det den gang ble destruert. Det er dog ikke utenkelig at materialet representerte en 
overbygning i tre over forsenkningen som fungerte som brønn under Sverres tid eller eventuelt fra 
Håkon Håkonsson gjenoppbygning av borganlegget. I tillegg ble det gjort funn fra middelalder i 
forbindelse med undersøkelsen i 1938, av både bygningsdetaljer og gjenstandsmateriale som kan 
knyttes til borgens bruksperioder (figur 15). Det er vanskelig å vurdere om det var en konsentrasjon 
av middelalder-materiale i området over og rundt skjelettet, eller om det kan finnes tilsvarende 
funnmateriale fra andre deler av brønnen som ikke er undersøkt. Utgravningsområdet i 2014 var til 
dels sammenfallende med det fra 1938 og fant ved siden av skjelettet ikke noe tilsvarende 
funnmateriale. Det virker som man i 1938 var nøye med å samle inn de funn man fant, og vi regner 
med at denne del av brønnen over skjelettet nå er uten middelalder-gjenstander.  
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5.2 Tidligere ukjent aktivitet i perioden 1939 – 2014 
I prosjekteringen for påvisningsundersøkelsen i 2014 var det ikke gjort noen vurdering om hvordan 
forsenkningen eventuelt blitt brukt under og etter okkupasjonsårene. De store mengder materiale som 
stammet fra krigsårene og som fantes i løsmassene over skjelettet, kom derfor som en overraskelse i 
feltarbeidet og ga prosjektet som helhet et helt nytt moment. Det ble blant annet funnet et 50-talls 
hylser etter brukt luftvernsammunisjon og patroner fra håndvåpen, og en liten 33/32 kalibers revolver 
av merket H. Mahillon i lærhylster, og i øvrig ammunisjonskasser, oljekanner, verktøy, spader, en 
slegge, kabler, og elektriske apparater, batterier, 100-talls vin og sprit-flasker, serveringstøy, vaskefat, 
skor. I tillegg mengder av andre gjenstander som for eksempel brusflasker av merket Coca-Cola fra 
60- og 70-tallet og små mynter, både fra krigens dager og yngre. I tillegg var brønnen fylt med store
steinblokker, som må ha blitt lempet ned etter undersøkelsene i 1938, ettersom flere av de større
steinblokkene lå over de stående plank som må ha blitt plassert som sikring over skjelettet i 1938.

Etter den tyske invasjonen i 1941 ble det anlagt fundamenter for luftvernskanoner og store lyskastere 
på borgplatået sammen med en rekke andre anlegg på knausen og i området rundt. Blant annet 
bygget okkupasjonsmakten en brakke nord for forsenkingen (Alsvik 2015). Det går ikke an å avgjøre 
om gjenstandsmaterialet og de store steinene er blitt deponert i brønnen under krigsårene, eller om 
det var resultat etter en opprydding av området etter krigen. Det sistevirker mindre sannsynlig 
ettersom museumsbestyrer Tiller som hadde god kjennskap til skjelettet fra oppdagelsen i 1938, og 
gjenopptok sin stilling ved Sverresborg Folkemuseum etter krigen.   

Med tanke på de store steinblokkene og annet tungt materiale som vi regner med ble deponert i 
brønnforsenkningen etter 1939, er det kun på grunn av tilfeldigheter og heldige omstendigheter at 
skjelettet var bevart i så god tilstand som den ble dokumentert i forbindelse med 
påvisningsundersøkelsen i 2014. 

6 Konklusjon 
Undersøkelsen av brønnen på Sverresborg har hatt til hensikt å gjenfinne skjelettet som først ble 
påtruffet i forbindelse med undersøkelser 1938, og sikre de menneskelige levninger dersom materialet 
fortsatt var bevart.  Skjelettet ble påvist ved undersøkelsen i 2014 og beinene ble vurdert til å være i 
god tilstand. Kun en begrenset del av levningene kunne avdekkes på grunn av store mengder stein 
som lå over skjelettet. Mesteparten av steinen må ha blitt deponert i brønnforsenkningen etter 1938. 
Bekken, halebein, ribbebein, samt rygghvirvler fra nedre halvdel ble tatt hånd om. Av de 
beinelementene som kunne tas opp etter dokumentasjon i felt, ble de som kunne benyttes for alders- 
og kjønnsbestemmelse prioritert.  Det var ikke spor av skjelettets venstre arm og skulderblad som 
burde ha vært synlige innenfor den del av skjelettet som ble eksponert. Det anses som sannsynlig at 
armbein og skulderblad ble fjernet i forbindelsen med undersøkelsen i 1938, uten at dette kan 
bekreftes. Gravetekniske utfordringer knyttet til det vanskelig tilgjengelige området, gjør at vi ikke kan 
si om hodeskallen finnes, og om den i tilfelle ligger i riktig anatomisk posisjon eller ikke. Et ansiktsbein 
ble imidlertid funnet ved såldning. Beinprøve for absolutt datering, 14C ble tatt fra et av ribbebein, ga 
kalibrert med 95% sannsynlighet resultat AD 1020 -1165 (BP 940±30). Samme dateringen kalibrert i 
tre modelleringer for marint reservoar til AD 1154 - 1273. Avsnittet i Sverres saga som forteller at en 
død mann ble kastet ned i brønnen og brønnen ble fylt med stein, kan knyttes til hendelser i år 1197. 
Årstallet faller innenfor intervallet til to av modelleringene, men utenfor det kalibrerte 
dateringsintervallet.  
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niku_ark fotonr Himmelretting Fotograf Dato Beskrivelse
Arbeidsbilde. Tømming av vann og
innmåling. Sissel Skoglund, Sean

Denham, Thomas Andresen ogJulian
339323 2735 mot vest AHP 14.10.2014 Cadamerteri.

Oversikt. BrØnnen før utgraving med
339324 2713 mot nordøst AHP 14.10.2014 naturlig vannspeil. Med målestokk.

Oversikt. BrØnnen før utgraving med
339325 2714 mot nordøst AHP 14.10.2014 naturlig vannspeil.Med målestokk.

Oversikt. NØ del av brønnen med
339326 2715 mot nordøst AHP 14.10.2014 skråning fra terreng. Med målestokk.

Arbeidsbilde. Brønnhullet etter tømming
339327 2716 AHP 14.10.2014 av vann med pumpe.Med målestokk.

Arbeidsbilde. Brønnen etter tømming
for vann. Manuelt arbeid med fjerning

339328 2717 mot sørvest AHP 14. 10.2014 av løsmasse.
Situasjonsbild. Organisk materiale i

brønnen etter tømming og før fjerning
339329 2719 AHP 15.10.2014 av masse.

Situasjonsbild. Objekt fra modern tid
eksponert under tømming og fjerning

339330 2725 AHP 15.10.2014 av masse.
Detalje. Brannslukkingsapparat fra

moderne tid stående vertikalt i eldre

339331 2726 AHP 15.10.2014 masser.
Oversikt. Brønnhuller etter fjerning av

løsmasse og med store steiner
339332 2732 mot vest AHP 16.10.2014 eksponert. Uten målestokk.



Arbeidsbilde.lnnmåling og fjerning av
339333 2734 mot vest AHP 17.10.2014 masse og vann mellom store steiner.

Detaljbilde av situasjon i sØrvestre del.
Skåstilte planker i bakre del av bilde

339334 2739 AHP 17.10.2014 gjen kjent fra foto 1938.Med målestokk.

Detaljbilde av situasjon i sØrvestre del.
Skåstilte planker i bakre del av bilde

339335 2741 AHP 17.10.2014 gjenkjent fra foto 1938.Med målestokk.
Situasjonsbilde. Sørvestre del av

brønnen. Med Øvre del plank fra 1938
339336 2742 AHP 17.10.2014 synlig. Med målestokk.

Oversikt. Brønnforsenkningen etter
339337 2743 AHP 17.10.2014 fjerning av av ca. 1,5 m løsmasse.

Detaljbilde av situasjon i sØrvestre del.
Skåstilte planker og fremrenset trebord

339338 2744 AHP 17.10.2014 over organisk masse.Med målestokk.

Detaljbilde av situasjon i sØrvestre del.
Skåstilte planker og fremrenset trebord

339339 2745 AHP 17.10.2014 over organisk masse.Med målestokk.

Situasjonsbilde. Sørvestre hjørne av
brønnen. Skåstilte planker og

fremrenset trebord over organisk

339340 2746 AHP 17.10.2014 masse.Med målestokk. Med målestokk.
Oversikt. Sørvestre del av

brønnforsenkningen etter sikring av

339341 2749 mot sørvest AHP 17.10.2014 store stein.



Detaljbilde av situasjon i sørvestre del.
Etter sikring av større stein.Med

339342 2750 mot sørvest AHP 17.10.2014 målestokk.
Detaljbilde av situasjon i sØrvestre del.

Etter sikring av større stein.Med
339343 2751 mot sørvest AHP 17. 10.2014 målestokk.

Detaljbilde. Skjelettdel(halebein)
fremrenset under skråstilte plank- Med

339344 2762 AHP 17.10.2014 målestokk.

Situasjonsbilde. Fremgraving av
339345 2772 mot sørvest AHP 17.10.2014 skjelettdeler. S. Denham og T.Andresen.

Situasjonsbilde. Fremgraving av
skjelettdeler. S. Denham og T.Andresen.

339346 2773 mot sørvest AHP 17.10.2014 Dokumentasjon av S. Skoglund.

Situasjonsbilde. Skjelettde ler in situ.
Rygghvirvler, ribbebein, høyre hoftekam

339347 2774 AHP 17.10.2014 og halebein. Med målestokk.

Situasjonsbilde. Skjelettde ler in situ.
Rygghvirvler, ribbebein, høyre hoftekam

339348 2776 AHP 17.10.2014 og halebein. Med målestokk.

Situasjonsbilde. Skjelettdeler in situ.
Rygghvirvler, ribbebein, høyre hoftekam

339349 2777 AHP 17.10.2014 og halebein. Med målestokk.

Situasjonsbilde. Skjelettde ler in situ.
Rygghvirvler, ribbebein, høyre hoftekam

339350 2778 AHP 17.10.2014 og halebein. Med målestokk.



Detalje. Skjelettdeler in situ.
Rygghvirvler, ribbebein, høyre hoftekam

339351 2779 AHP 17.10.2014 og halebein.Uten målestokk.
Situasjonsbilde. Beskyttende skråstilte
planker med skjelettdeler i bakre del av

339352 2781 AHP 17.10.2014 bilde. Med målestokk.
Situasjonsbilde. Beskyttende skråstilte
planker med skjelettdeler i bakre del av

339353 2782 AHP 17.10.2014 bilde. Med målestokk.
Oversikt. Skjelettdeler in situ i indre del

av bilde bak skråstilte plank og med
stein i søndre side av

brønnforsekningen. Bilde illustrerer

339354 2783 mot sørvest AHP 17.10.2014 arbeidsforholdene.
Oversikt. Skjelettdeler ex situ etter
opptak.Knivblad til venstre. Med

339355 2786 mot sør AHP 17.10.2014 målestokk.
Oversikt. Skjelettdeler ex situ etter

339356 2787 mot øst AHP 17.10.2014 opptak. Med målestokk.
Oversikt. Skjelettdeler ex situ etter

339357 2789 mot øst AHP 17.10.2014 opptak. Med målestokk.
Detalje. Bekken og halebein ex situ.Uten

339358 2790 AHP 17.10.2014 målestokk.

Detalje. Bekken og halebein ex situ.

339359 2791 AHP 17.10.2014 Knivblad til venstre. Med målestokk.



N207069/1-24 

Forsvarsanlegg fra middelalder fra SVERRESBORG BORGRUIN, BRØNN (TA-

2014/22), (422/399), TRONDHEIM K., TRØNDELAG.  

1) Mynt (penning) av sølv.  

Sverre, penning, preget etter 1180 (Schive VI, 73-75; NMH 115) Advers: kronet hode en 

face. Omskrift: REX SVERVS MAGNVS Revers: dobbeltkors med liljer i korsvinklene. 

Omskrift: NI NI NI NI  

Fnr: 42.  

Mål: Diam: 1,6 cm. Vekt: 0,31 gram.  

Datering: Etter 1180  

Strukturnr: 34 Funnet ved sålding av masser fra vestre side/ved hodeskallen  

2) Bygningsstein (murstein) av tegl.  

En halvdel av en brukket teglstein. Middels grov rød tegl magret med grus. Den har en glatt 

flatside og resten av sidene er grove. Avtrykk av form. Tykkelse 8,5 cm, bredde 10 cm, 

gjenværende lengde 11,7 cm.  

Fnr: 38.  

Mål: Stm: 14,8 cm. Vekt: 1706 gram.  

Strukturnr: 34 Lå direkte på skjelettets torso  

3) Fottøy av lær. Gjenstandsdel: Overlær.  

Overlær. Frontparti av hovedlær/forlær fra en snabelsko, trolig av høy type. Stykket har 

vendsøm langs sålekant, men er skadet på venstre side av fotåpningen. Sentralt foran stikker 

det ut en 4,3 cm lang snabel som har innvendig sømkant, trolig vendsøm. Snabelen er noe 

skadet innerst mot overlæret/vendsømmen. Mot fotåpningen er stykket kuttet ganske rett opp 

fra sålesømmen og danner deretter en vid vinkel mot et noe konkavt kuttet midtparti. Kanten 

videre mot den andre siden av sålen er skadet/avrevet, men har trolig speilet den andre siden. 

Hele denne sømmen mot fotåpningen ser ut til å ha hatt spannsøm. Spannsømmen tyder på at 

det har vært sydd på mer overlær mot fotåpningen og dette er derfor trolig en høy type 

snabelsko som har hatt en form for skaft, kanskje er det en støvel, eller tilhøre kategorien 

"Andre stroppsko" (Schia, 1977). Kan komme fra samme sko som såle N207069:4. 

Fnr: 33.  

Mål: Stm: 20,5 cm.  

Strukturnr: 33 Kulturavfallslag, brønnens vestre del. Under stein og direkte over skjelett 

N188808.  

4) Fottøy av lær. Gjenstandsdel: såle og bes. Antall fragmenter: 4  

Skosåle i lær og et besfragment. Formen er svakt asymmetrisk med noe innsvinget midtparti 

(såletype 4; Marstein, 1989). Den har spiss tå og den er noe skadet og mangler et felt fra front 

og 5 cm inn i sålen. De ytterste 1-2 cm av helen er også avrevet. Det Total gjenværende 

lengde er 24,5 cm. Bredde er 5,5 - 8,8 cm. Besfragmentet er ca 19 cm. To små fragmenter, 

hvor et har søm langs kanten, er også tatt inn på dette museumsnummeret. Kan være fra 

samme sko som overlær N207069:3. 

Fnr: 25.  

Mål: Stm: 24,5 cm.  

Strukturnr: 31 Kulturavfallslag i søndre del av brønn. Nær skjelett 188808 sin underkropp.  

5) Bygningsstein (søyle) av kleber.  

Sylindrisk formet kleberstein med en utspringende del som er brutt av. Steinen har diameter 

17 cm. Total lengde med utspringende del er 22 cm og høyden er målt til 9 cm. Den 



utspringende delen står ikke symmetrisk i forhold til steinens midtpunkt. Dette er mest 

sannsynlig en rest etter trappetrinn som har blitt slått av. Det runde partiet tolkes følgelig som 

en del av spindelen til en vindeltrapp. Steinens underside (liggside\byggside) har spor etter 

parallelle huggmerker etter bredhakke. Oversiden er avslått. Den krumme flaten viser svake 

spor etter bredhakke\bredmeisel men har under arbeidsprosessen trolig blitt slipt slik dette 

knapt er synlig. Den krumme flaten har også sorte spor av sot eller lignende. Dimensjoner: 

22x17x9 cm, utspring 4.5 cm, diameter 17 cm. 

Fnr: 2.  

Mål: Stm: 22,0 cm. Vekt: 5200 gram.  

Strukturnr: 39 Løsfunn under fjerning av masse i søndre skråning.  

6) Bygningsstein av kleber. Gjenstandsdel: hjørne.  

Fragment av et hjørne med diagonalhugging på to flater. Dimensjoner: 18,5x12,5x3 cm. 

Fnr: 20.  

Mål: Stm: 18,5 cm.  

Strukturnr: 31 Fra søndre skråning, i MA-lag innenfor ST14  

7) Bygningsstein av kleber.  

Stein med redskapsspor. Diagonalhugging på en side. Dimensjoner: 15,5 (flate) x12 (vinkel) 

x4 (tykkelse) cm. Trolig kleber.  

Fnr: 66.  

Mål: Stm: 15,5 cm.  

Strukturnr: 37 "Kontekst 2"  

8) Bygningsstein av kleber.  

Stein med redskapsspor. Diagonalhugging på to flater. Dimensjoner: 19,5x13x3,5 cm. 

Fnr: 68.  

Mål: Stm: 19,5 cm.  

Strukturnr: 37 "Kontekst 2"  

9) Bygningsstein av kleber.  

Stein med redskapsspor. Diagonalhugging på en flate, bredhakke på en flate. Dimensjoner: 

16x13,5x4,5 cm. 

Fnr: 69.  

Mål: Stm: 16,0 cm.  

Strukturnr: 37 "Kontekst 2"  

10) Bygningsstein (hjørnekvader) av kleber.  

Hjørne av en kvaderstein med diagonalhugging på to flater (visflater). Tredje flate viser 

redskapsspor av uviss type. Dimensjoner: 23x9x6 cm. 

Fnr: 75.  

Mål: Stm: 23,0 cm. Vekt: 1500 gram.  

Strukturnr: 37 "Kontekst 2"  

11) Bygningsstein av kleber.  

Stein med redskapsspor. Dimensjoner: 15,5x10,5x2,5 cm. 

Fnr: 77.  

Mål: Stm: 15,5 cm. Vekt: 741 gram.  

Strukturnr: 37 "Kontekst 2"  

12) Bygningsstein av kleber.  

Stein med redskapsspor. Diagnonalhugging på visside. Dimensjoner: 13x7x2.5 cm.  

Fnr: 87.  



Mål: Stm: 13,0 cm. Vekt: 378 gram.  

Strukturnr: 37 "Kontekst 2"  

13) Bygningsstein av kleber.  

Stein med redskapsspor. Fragment av visside med diagonalhugging. 15x8,5x2,5 cm 

Fnr: 96.  

Mål: Stm: 15,0 cm. Vekt: 446 gram.  

Strukturnr: 37 "Kontekst 2"  

14) Bygningsstein av kleber.  

Bygningsstein som er uregelmessig formet men har liggsider\byggsider med tydelige 

redskapsspor. Den ene av disse viser et parti som er regelmessig bearbeidet 

pigghakke\piggmeisel. Her sees også 4 runde fordypninger med diameter 1,8-2cm med 

innbyrdes avstand på ca.1cm. Ved siden av disse sees også to mindre runde fordypninger. 

Hva som er forklaringen på dette er vanskelig å si. Er fordypningene resultat av bor eller 

pigghakke? Perforeringshull for å bryte av et stykke? Samlet utgjør disse fordypningene en 

innfelling på 4cm dybde i forhold til kanten over. Flaten på den andre siden har flere synlige 

redskapsspor. Særlig fremtredende er 7 parallelle merker etter pigghakke\piggmeisel og to 

lange parallelle spor som er skrapet inn eller risset inn med et spisst redskap. De øvrige fire 

sidene har også redskapsspor etter grov bearbeidelse men det er vanskelig å fastslå hvilke 

redskap som er brukt. Dimensjoner: lengdemål 53cm, bredde 42cm og høyde 15cm. 

Fnr: 98.  

Mål: Stm: 53,0 cm.  

Strukturnr: 37 "Kontekst 2"  

15) Bygningsstein (døråpning) av kleber.  

Kvaderstein med to jevne vissider som møtes i et avfaset hjørne med breddemål 3,5cm. 

Korteste visside har dessuten en innfelling etter et døranslag hvor et større stykke er slått av. 

Begge vissidene har tydelige spor etter diagonalhugging etter bredhakke\bredmeisel. 

Liggsiden\byggsiden har også spor etter diagonalhugging slått i slak vinkel og dermed 

bredere spor enn på visflatene. I tillegg inngår enkelte huggmerker som bryter med 

diagonalhuggingens retning. Baksiden er uregelmessig. Det er generelt sett svært høy kvalitet 

på steinhuggerarbeidet. Ingen spor av det eventuelle «slaget». Steinen stammer etter all 

sannsynlighet fra en døråpning. Dimensjoner: lengde 53cm, bredde 41cm og høyde 14cm. 

N207069:20 og :21 har samme dimensjoner. 

Fnr: 99.  

Mål: Stm: 53,0 cm.  

Strukturnr: 37 "Kontekst 2"  

16) Bygningsstein av kleber.  

Kvaderstein hvor steinens hjørner er skadet og flere mindre fragmenter er slått av. Den har 

ikke hatt et avfaset hjørne som sees på flere av de andre kvadersteinene under dette 

museumsnummeret. Steinen har to vissider med spor av diagonalhugging etter 

bredhakke\bredmeisel. Liggsidene\byggsidene har også spor av bredhakke\bredmeisel. Den 

ene viser diagonale huggmerker slått i slak vinkel og samtidig har flaten enkelte huggmerker 

etter pigghakke\piggmeisel på tvers av disse. Den andre siden har huggmerker slått i form av 

et «viftemønster». Steinens bakside virker å være bruddsiden fra uttak i steinbrudd. 

Dimensjoner: lengde 53,5cm, bredde 45 cm og høyde 14cm.  

Fnr: 100.  

Mål: Stm: 53,5 cm.  



Strukturnr: 37 "Kontekst 2"  

17) Bygningsstein av kleber.  

Bygningsstein/kvaderfragment med to ganske flate sider med huggespor. Dimensjoner: 

29x25x11,5 cm. 

Fnr: 101.  

Mål: Stm: 29,0 cm. Vekt: 13400 gram.  

Strukturnr: 37 "Kontekst 2"  

18) Bygningsstein av kleber.  

Et stykke av en kvaderstein med tre sider med spor av diagonalhugging. En side har spor etter 

pigghakke. Den har samme dimensjoner som kvaderstein med døranslag (selve fremspringet 

til anslaget), men steinen mangler avfaset hjørne. Dimensjoner: 25x14x7 cm.  

Fnr: 102.  

Mål: Stm: 25,0 cm. Vekt: 4800 gram.  

Strukturnr: 37 "Kontekst 2"  

19) Bygningsstein (vindusstein) av kleber. Antall: 2. Gjenstandsdel: Innfatning.  

To steinfragmenter tolket enten som deler av en midtpost eller innfatningsstein i en 

vindusåpning. Det største fragmentet kunne måles til 16cm x 12cm x 4,5cm mens det minste 

fragmentet måles til 12,5cm x 8,5cm x 3cm. Begge steinene har en skråflate med spor etter 

diagonalhugging. Flatene i falsen har vertikalhugging. Steinene er sterkt forslåtte. I den ene 

bruddflaten sees mørtelspor (sekundært brukt?). 

Fnr: 105.  

Mål: Stm: 16,0 cm. Vekt: 1784 gram.  

Strukturnr: 37 "Kontekst 2"  

20) Bygningsstein av kleber.  

Kvaderstein med avfaset hjørne. Lengdemål 17,5 og breddemål 15cm. Avfaset hjørne måler 

3,5 cm. Den har tre vissider med spor av diagonalhugging. Enkelte riss ble først tolket som 

inskripsjon, men viste seg å være svært tvilsom og er sannsynligvis sekundære hakk. Steinens 

bakside har tydelige spor etter pigghakke\piggmeisel. Den har en rest av et utspring som kan 

opprinnelig vært et døranslag på samme måte som stein N207069:15. Se også N207069:21. 

Fnr: 107.  

Mål: Stm: 17,5 cm. Vekt: 8600 gram.  

Strukturnr: 37 "Kontekst 2"  

21) Bygningsstein (buesten) av kleber.  

Buestein fra dør- eller vindusåpning. Steinen er kileformet og har et avfaset hjørne. 

Lengdemål 34cm, bredde 25,5cm og høyde 22cm. Det avfasede hjørnet måler 3,5cm på tvers 

og har parallelle rissede linjer på hver side av avfasingen. Dette er trolig hjelpelinjer fra 

arbeidsprosessen. Steinen har to vissider som begge har spor etter diagonalhugging. I tillegg 

sees en visflate i selve «buen» som har spor etter diagonalhugging i begge retninger. 

Byggside\liggside har huggmerker etter bredhakke\bredmeisel i flere retninger. Baksiden har 

spor etter pigghakke\piggmeisel samt bredhakke\bredmeisel. Se også N207069:15 og :20. 

Fnr: 108.  

Mål: Stm: 34,0 cm.  

Strukturnr: 37 "Kontekst 2"  

22) Stein (brostein) av bergart.  

Kløyvd brostein i ukjent steinart. Dimensjoner 10x8x5cm.  

Fnr: 118.  



Mål: Stm: 10,0 cm. Vekt: 1095 gram.  

Strukturnr: 38 "Kontekst 3"  

23) Prøve (annen prøve) av bein, menneskebein.  

Datering utført på et menneskebein/kollagen. Analysert av Beta Analytics Inc, Miami (Beta - 

394180). Datering: 940 ± 30 BP, cal AD 1020-1165 (2 sigma) Ikke restmateriale. 

Fnr: TA2014-22.  

Datering: 940 ± 30 BP  

Strukturnr: 14 "Skjelettet i brønnen", N188808  

24) Prøve (makrofossilprøve) av jord.  

Prøve tatt fra mageregion på skjelettet i brønnen på Sverresborg (N188808). 

Makroprøveanalyse foretatt av Sean Dexter Denham og Sara Westling, Universitetet i 

Stavanger. Resultatet finnes i følgende rapport: "Osteologiske og paleobotaniske 

undersøkelser av skjelett og jordprøve fra Sverresborg, Trøndelag Folkemuseum, Trondheim, 

Sør-Trøndelag. Oppdragsrapport 2014/19". Ikke restmateriale. 

Strukturnr: "Skjelettet i brønnen", N188808 

  

Funnomstendighet: Arkeologisk utgravning Middelalderborgen på Sverresborg (id.6869), 

vest for det sentrale Trondheim i det område som i dag kalles Byåsen, ble oppført ca.1180 

AD under den norske borgerkrigen på initiativ av Kong Sverre Sigurdsson. Borganlegget var 

plassert på et naturlig fjellplatå og det er nevnt i Sverre Saga, men historiske 

detaljopplysninger om hvordan anlegget så ut mangler. Den var i bruk frem til 1197AD då et 

angrep fra Kong Sverres motstandere, de så kalte Baglene, ledde til at den ble fullstendig 

ødelagt. Borgen ble gjenoppbygget eller forsøkt gjennombygget av Kong Håkon Håkonsson 

(1217 – 1263), men med en kort bruksperiode. Brønnen som var borganleggets eneste 

drikkevannskilde, er dannet av en naturlig forsenkning i fjellet med jevnt tilsig av vann. 

Forsenkningen ligger nord for steinbygningene på søndre del av platået. En passasje i Sverres 

saga beskriver hvordan baglene kastet en død mann ned i brønnen og deretter fylte brønnen 

med stein. Påvisningsundersøkelsen i brønnen på Sverresborg borgruin, Trondheim har hatt 

til hensikt å gjenfinne menneskelige levninger funnet i forbindelse med graving i brønnen i 

1938, ledet av Gerhard Fischer og museumsbestyrer Sigurd Tiller. Foruten noen enkeltfoto 

fra arbeidet i 1938 i Riksantikvarens arkiv mangler dokumentasjon fra arbeidet. 

Funnomstendighetene er omtalt i verket Norske Kongeborger bind I fra 1951, samt i noen 

intervjuer i Adresseavisen fra 2/12 1938 og 7/6 1939. I 1938 ble skjelettet av ukjente grunner 

ikke tatt opp. Den arkeologiske undersøkelsen i 2014 hadde til hensikt å gjenfinne skjelettet 

og sikre det gjennom opptak. Feltarbeidet varte en uke og skjelettet ble funnet i forholdsvis 

god stand i den sørvestre delen av brønnen. Radiologiske dateringer av en beinprøve fra 

skjelettet ga resultat BP 940/30 (1020-1165 AD) men 14C verdien omregnet med hensyn til 

marint reservoar 13C har gitt resultat er til 1154- 1268 og 1170- 1273. Skjelettet er registrert 

som N188808.  

Kartreferanse/-koordinater: Projeksjon: EU89-UTM; Sone 32, N: 7033039, Ø: 567750.  

LokalitetsID: 6869.  

Innberetning/litteratur: Sean Dexter Denham og Sara Westling, 03.03.2015, Osteologiske og 

paleobotaniske undersøkelser av skjelett og jordprøve fra Sverresborg, Trøndelag 

Folkemuseum, Trondheim, Sør-Trøndelag. Oppdragsrapport 2014/19/Anna Petersén, 

31.12.2023, Påvisningsundersøkelse av menneskelig levninger i brønn på det middelalderske 

borganlegget Sverresborg borgruin, Trondheim. TA 2014/21. Sverresborg borgruin, 



Trondheim kommune, Trøndelag. NIKU Rapport 204.  

Funnet av: Anna Petersén.  

Funnår: 2014/2016.  

Litteratur: Schia, E.1977: Skomaterialet fra Mindets Tomt. I: De arkeologiske utgravninger i 

Gamlebyen, Oslo, bind 1. Mindets Tomt. Riksantikvaren/Universitetsforlaget.  

Marstein, Oddlaug1989: Sko og andre gjenstander i lær: en typologisk analyse. Trondheim: 

Riksantikvaren (meddelelser nr 23), Utgravningskontoret for Trondheim  

 

Katalogisert av: Heidi Tangen Eriksen.  
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November 3,2014

Ms. Anna Petersen
Norsk Institutt for Kultunninneforskning (NIKU)
Kjopmannsgata 25
Trondheim, 7013
Norway

RE: Radioearbon Dating Result For Sample TA2014-22

Dear Ms. Petersen:

Enclosed is the radiocarbon dating result for one sample recently sent to us. As usual, speciflcs of
the analysis are listed on the report with the result and calibmtion data is provided where applicable. The
Conventional Radiocarbon Age has been coffected for total fractionation effects and where applicable,
calibration was performed using 2013 calibration databases (cited on the graph pages).

The web directoty containing the table of results and PDF download also contains pictures, a cvs
spreadsheet download option and a quality assumnce report containing expected vs. measured values for
3-5 working standards analyzed simultaneously with your samples.

The reported result is accredited to ISO/IEC 7025:2005 Testing Accreditation PJLA #59423
standards and all pretreatments and chemistry were performed here in our laboratories and counted in our
own accelerators here in Miami. Since Beta is not a teaching laboratory, only graduates trained to stdct
protocols ofthe ISO/IEC 17025:2005 Testing Accreditation PJLA #59423 program participated in the
an al y’sis.

As always Conventional Radiocarbon Ages and sigmas are rounded to the nearest 10 years per
the conventions ofthe 1977 International Radiocarbon Conference. When counting statistics produce
sigmas lower than +1- 30 years, a conservative +1- 30 BP is cited for the result.

\Vhen interpreting the result, please consider any communications you may have bad with Us
regarding the sample. As always, your inquiries are most welcome. If you have any questions or would
like furiher details of the analysis, please do not hesitate to contact us.

Our invoice has been sent sepantely. Thank you for your prior efforts in arnnging payment. As
always, if you have any questions or would like to discuss the results, don’t hesitate to contact me.

Sincerely,

42
DgItaI .gna.Jrt oel ff1
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Ms. Anna Petersen

Norsk Institutt for Kulturminneforskning (NIKU)

Report Date: 11/3/2014

Material Received: 10/2712014

Sample Data Measured 13C/12C Conventional
Radiocarbon Age Ratio Radiocarbon Age(*)

Heta-394 180 810+/-30 BP -17.3 oloo 940 +1- 30 BP
SAMPLE:TA20l4-22
ANALYSIS AMS-Standard delivery
MATERIAL/PRETREATMENT: (bone collagen): collagen e,Jraction: wiLh alkali
2 SIGMA CALIBRATION Cal AD 1020 to 1165 (Cal BP 930 to 785)

Dates Bro reported as RCYBP (radiocarbon years before present.
presenr = AD 1950). By international convention, the modern

reference standard was 95% the 14C activity at Ihe National Institute
at Standards and Technology (NIST) Oxalic Acid (SRM 4990C) and
calculated using the Libby 14C half-life (5568 years). Quoted ermrs
represent i relative standard deviation statistics (68% probability)
counting errars based on (be combined measurements ar the sample.
background, and modeni reference standards, Measured 13C/12C
ratios (delta 13C) were calculated relative to mo PDB-i standard.

The Conventional Radiocarbon Age represents the Measured
Radiacarton Age carrected for isotopic fractionation, calcula(ed
using (ho delta 13C. On rare occasian where Vie Conventional
Radiocarbon Age was catculated using an assumed della 13C,
tbs mlio and Vie Canventianal Radiocarbon Age witl be foltawed by
The Convenlional Radiocarbon Age is not calendar calibrated.
When available, the Calendar Calibraled result Is catculated
fram Vie Conventional Radiocarbon Age and is listed as the
9wo Sigma Calibrated Resulr far each sample.

REPORT OF RADIOCARBON DATING ANALYSES
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CALIBRATION OF RADIOCARBON AGE TO CALENDAR YEARS

(Vahables: C131C12 = -17.3 oloo: ab. mult = 1)

Laboratory number

Conventional radiocarbon age

2 Sigma ca!ibmted result
95% probabiflty

Beta-3941 80

940 ± 30 BP

Gal AD 1020 to 1165 (Ca! BP 930 to 785)

1 Sigma calibrated results Cal AD 1030 to 1155 (Ca! SP 920 to 795)
68% probability

References
Mathematlcs used for calibration scenarlo

A Slmplirie Approach to Calibrating C14 Dates, Talma, A. 6.. Vogel, i. C., 1993, Radiocarbon 35(2) 317-322
References to INTCALI3 database

Reimer PJ et al. IntCall3 and MaTinel3 radiocarbon age calibration ,wes 0—50,000 years cal BP. Radioca,bon 55(4)1859—1887.

0-

5,

ct

I

Database used
INTCALI3

Intercept of radiocarbon age with ca!ibrafion Ca! AD 1045 (Cal BP 905)
curve Ca! AD 1 095 (Cal SP 855)

Ca! AD 1120 (Ca! SP 830)
Ca! AD 1140 (Ca! SP 810)
Ca! AD 1145 (Ca! BP 805)

Cal AD

Beta Analytic Radiocabon Dating Laboratory
4985 S.W. 74th Court, Miami, Florida 33155- Tel:(305)667-5167’ Fax: (305)663-0964 Email: beta@radiocarbon.com
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REFERAT 

Sverressaga records that during the siege and destruction of Sverresborg in 1197, the body of a 

murdered birkebeiner was cast into the well of Sverresborg in order to poison the water supply and thus 

make the fortress uninhabitable.  Excavation of the well in 1938 identified a skeleton at a depth of 

approximately 5 meters.  The fate of the skeleton remained unclear, as excavators in 1938 did not 

record how it was treated.  In 2014 it was decided to attempt to locate and remove the skeleton, if it still 

existed. 

 

The skeleton was located and part of it removed (safety concerns prohibited the removal of the entire 

skeleton).  The present report details the results of both an osteological analysis of the recovered boen 

material as well as a palaeobotanical analysis of a soil sample taken from the area around the abdomen 

of the skeleton and assumed to represent stomach contents at death. 

 

The skeleton represents an adult male, between the ages of 30 and 40 when he died, with chronic back 

problems and early onset arthritis of the hip.  Palaeobotanical analyses did not return any significant 

results. 
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1. Osteological analysis of partial human skeleton recovered from a well at Sverresborg, 
Trondheim 
Dr. Sean Denham 
Arkeologisk Museum, Universitetet i Stavanger 

 
1.1 Introduction 
Saga literature records that in the wake of a battle in 1197 AD a dead body was thrown into the well 
of Sverresborg, a royal fortress in Trondheim, in order to poison the water supply.  During excavations 
at Sverresborg in the 1930s, a human skeleton was identified in the well.  It was assumed to be the 
remains of the body referred to in the saga literature.  The records of the excavation (field notes, 
reports, newspaper articles) do not specify what happened to the skeleton, whether it was left in situ 
or removed.  In advance of re-development of the site for tourist purposes, it was decided that an 
attempt should be made to locate the skeleton, if indeed it was still in the well.  This process was 
complicated by two factors.  First, while the excavation records do not indicate where in the well the 
skeleton was found.  Second, massive amounts of modern material, as well as large boulders, have 
been thrown into the well over the past seventy years.  The boulders, in particular, made excavation 
difficult. 
 
The skeleton was found ca. 4-5m below the nearest edge of the well.  Modern material, specifically 
German munitions, were located directly above the remains, and it appears that only a minor effort 
was undertaken to cover the skeleton after the 1938 excavations.  Due to safety concerns, only part of 
the skeleton was able to be recovered.  While this is not an ideal solution, it was the only one available.  
The rest of the exposed skeleton has been covered over and will hopefully be retrieved n the near 
future.  The following report will detail the completeness of the skeleton (both those elements 
recovered and those left in situ but visible during excavation) as well as the results of an analysis of the 
recovered remains.  Recording of demographic data follows the standards put forward by Buikstra and 
Ubelaker (1994). 
 
1.2 Taphonomy/preservation 
The skeleton is generally preserved to a high standard.  It has been stained uniform dark brown color, 
presumably due to prolonged contact with the soil.  There is damage to various facets of the recovered 
remains, although it is not great.  Most of this can be attributed to either in situ damage or recovery 
processes.  Great care was taken by the conservation staff at Vitenskapsmuseet, NTNU, to dry the 
elements very slowly, preventing further destruction of material. 
 
1.3 Skeleton: position and completeness 
Upon being thrown into the well, the individual came to rest on their right side, facing the side of the 
well.  It was therefore the left dorsal aspect of the spinal column, rib cage, and pelvis which presented 
itself to excavators.  While most of the remains appear to be in situ, the exposed left half of the rib 
cage has been disturbed.  It has been suggested that this was done intentionally during the 1938 
excavations in order to provide a more interesting photograph.  Due to safety issues, it was only 
possible to expose the vertebral column up to the mid-thoracic vertebrae.  It is therefore unclear how 
much of the upper body (upper thoracic and cervical vertebrae, clavicles, arms, should blades, and 
skull) remains.  Photographic evidence suggests that the 1938 excavators were only able to uncover a 
similar amount of the skeleton.  The exposed vertebrae and ribs, as well as the sacrum and pelvis were 
recovered.  Upon removal of the pelvis, the heads of the left and right femora were visible.  These 
clearly extend into an at-present inaccessible section of the well and give hope to the idea that the 
lower limbs (and by analogy the upper body) survive intact.  During excavation the thoracic vertebra 
of a large mammal (e.g. reindeer, cow) was found in close association with the pelvis; some smaller 
animal remains were also recovered during sieving 
 
 

1 
 



 
1.4 Skeletal inventory: recovered elements 
Both halves of the pelvis, as well as the sacrum were taken up.  The five lumbar vertebra as well as the 
lower five thoracic vertebra were also recovered.  Four semi-complete ribs were recovered, as well as 
one smaller rib body fragment.  Size and curvature suggest that these are not sequential ribs, 
supporting the idea that the ribs were disturbed for the purpose of photography during the 1938 
excavations.  Two second manual phalanges were recovered during sieving of the surrounding soil.  
Finally, one thin broken fragment of bone was recovered.  It has been suggested that this is part of the 
mandible (Holck, pers. comm.), but this is not at all certain.  The coloration of this fragment is 
inconsistent with that of the identifiably human remains.  Appendix I provides a more detailed 
description of the completeness of the individual recovered elements. 
 
1.5 Sex estimation 
Both halves of the pelvis were used for identification of sex.  Table 1 displays the results for the various 
sex indicators on the pelvis.  The ventral arc, subpubic concavity, and the ischiopubic ramus ridge are 
scored on a three point scale: 1=female, 2=indeterminate, 3=male.  The greater sciatic notch is scored 
on a five point scale, lower scores indicating female and higher scores indicating male.  The pre-
auricular sulcus is scored in a similar manner on a four point scale.  The left half of the pelvis has 
damage to the greater sciatic notch and is missing the pubis symphysis, thus there is no data from 
these features.  With the exception of the greater sciatic notch, which was given a score of 3 
(indeterminate), all sex indicators fall into the male category.  That the greater sciatic notch returned 
an ambiguous result is of no great concern, as this falls well within the range of natural variation for 
individuals of both sex.  It can therefore be stated that this individual was almost certainly a male. 
 
 

Element Side Ventral Arc 
Subpubic 
concavity 

Ischiopubic 
ramus ridge 

Greater 
Sciatic Notch 

Pre-auricular 
sulcus 

Pelvis R 3 3 3 3 4 
Pelvis L n/a 3 3 n/a 3/4 

Table 1. Sex estimation results for human remains from Sverresborg, Trondheim. 
 
 
1.6 Age-at-death estimation 
Estimation of age-at-death is based on evaluating age-related change in the skeleton associated with 
either the growth/development, or the degradation of the skeleton.  In the present situation the most 
relevant indicators of age are aspects of the pelvis, the surface of the pubic symphysis and the auricular 
surface.  The surface morphology of these features changes over time and have been systems have 
been developed to equate specific morphological stages with specific age ranges (although there exists 
a certain amount of variability).  Two separate scoring systems are used for estimating age from the 
pubic symphysis, the Todd system (10 point system) and the Suchey-Brooks system (6 point system).  
An eight point system is used to estimate age from the auricular surface.  In all of these systems, lower 
scores indicate younger individuals, higher score indicate older individuals.  As mentioned above, the 
left pelvis is missing the surface of the pubic symphysis, thus there is limited ageing evidence available 
from this element.  Table 2 reports the results.  The features tend to share morphological affinities 
with multiple categories, and have thus been assigned scores between these categories (e.g. 3-4, as 
opposed to 3 or 4).  All of these scores may be associated with an age range of 30-40 years old at death. 
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Element Side 
Pubic symphysis 
(Todd) 

Pubic Symphysis 
(Suchey-Brooks) 

Auricular 
surface 

Pelvis R 6-7 3-4 3-4 
Pelvis L n/a n/a 3-4 

Table 2. Age-at-death estimation results for human remains from Sverresborg, Trondheim. 
 
 
1.7 Size estimation 
It is not possible to estimate height from the recovered material.  The slight gracility of the pelvis 
suggests an individual who was not overly robust.  These points will become clearer when the rest of 
the skeleton is recovered. 
 
1.8 Pathology 
The vertebrae display a range of pathologies.  Schmorl’s nodes, infections of the intervertebral disc 
which burrow into the articular surfaces of vertebral bodies, appear on the inferior and superior 
articular surfaces of first lumbar vertebra (L1) and continue on all subsequent vertebrae as one moves 
up the spine to the eight thoracic vertebra (T8).  The number and depth of the nodes increases as one 
moves up the spine.  The intervertebral disc between L3 and L4 is similarly infected and nodes can be 
seen on the corresponding articular surfaces.  Similarly, heavy osteophytic development around the 
dorsal, superior margin of the L4 body, as well as the erosion of the surface adjacent to that margin 
suggest a back injury.  This was first noted by Dr. Per Holck during his review of the material.  Dr. Holck 
further suggests prolapse as the cause and estimates that such an injury may have occurred 5-10 years 
prior to death.  L1-T11 show slight levels of compression.  Exostoses appear to a greater or lesser extent 
on every vertebra.  The neural arches of the thoracic vertebra show a particularly heavy development 
of exostoses.  Taken as a whole, the recovered vertebrae tell the tale of a man who engaged in heavy 
physical activity, particularly lifting.  This is somewhat at odds with the image of him as not particularly 
robust, but it may be more an issue of how and the frequency with which he was lifting rather than 
the actual weight.  A range of symptoms may be associated with these pathologies, but none of them 
are inevitable.  So he may have experienced chronic back pain or a range of neurological symptoms, 
or he may have experienced nothing.  There is little pathological evidence present on the pelvis, 
although there is some slight evidence of the early development of osteoarthritis on the acetabula. 
 
1.9 Summary 
This is an interim report.  If and when the rest of the skeleton is recovered our understanding of this 
individual will improve.  Observations in the field as well as in the laboratory indicate a high probability 
that the rest of the skeleton survives, articulated and intact, in the well.  It is unlikely that subsequent 
recovered material will change the present interpretations regarding sex and age-at-death (male, 30-
40 years old), as the amount of evidence already available is overwhelming.  Size estimates, both 
stature and robusticity, cannot be estimated from present material and require the remaining parts of 
the skeleton to be achieved.  Initial pathological observations indicate numerous spinal conditions.  
Although none of these were necessarily problematic for the individual, it is highly likely that he 
experienced some symptoms associated with them.   
 
1.10 References 
Buikstra, J. E., & Ubelaker, D.H. (eds.) (1994): Standards for Data Collection From Human Skeletal 

Remains. Fayetteville: Arkansas Archeological Survey. 
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          Appendix I. Identified species/elements and element completeness 
Element Species Side Completeness Notes 

Thoracic 
vertebra 

Large mammal 
(e.g equus, 
cervus, bos) Axial Complete 

Vertebral plates 
unfused 

Rib Ovis (lamb) Unk. Partial - 
Rib Ovis (lamb) Unk. Partial - 

Rib 
Medium sized 

mammal Unk. Partial - 
Pelvis Homo sap. Right Complete - 

Pelvis Homo sap. Left 

Pubic symphysis 
missing; greater 

sciatic notch 
partially damaged - 

Sacrum Homo sap. Axial Part of S1 missing - 
Unknown Unknown Unk. Partial - 

Vertebra (L5) Homo sap. Axial 
Complete (3 
fragments) - 

Vertebra (L4) Homo sap. Axial 

Ventral facet of 
centrum partially 

eroded - 
Vertebra (L3) Homo sap. Axial Complete - 
Vertebra (L2) Homo sap. Axial Complete - 
Vertebra (L1) Homo sap. Axial Complete - 

Vertebra (T12) Homo sap. Axial Complete - 
Vertebra (T11) Homo sap. Axial Complete - 
Vertebra (T10) Homo sap. Axial Complete - 
Vertebra (T9) Homo sap. Axial Complete - 
Vertebra (T8) Homo sap. Axial Complete - 

Rib Homo sap. Left Partial - 
Rib Homo sap. Left Partial - 
Rib Homo sap. Left Partial - 
Rib Homo sap. Left Partial - 
Rib Homo sap. Unk. Partial - 
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2. Radiocarbon dating results on human rib fragment from Sverresborg, Trondheim 
      Beta Analytic, Inc. 
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3. Marine reservoir correction and calibration of radiocarbon dating results 
     Dr. Sean Dexter Denham 
     Arkeologisk Museum, Universitetet i Stavanger 
 
The need to correct for the marine reservoir effect in radicarbon ages is well known.  Differences in 
the rate at which carbon travels through the marine environment can cause radiocarbon dates based 
on carbon from the marine environment to appear younger than they actually are.  The average 
difference is around 400 years.    The method for correcting this involves calculating what percentage 
of the dated carbon is marine in origin, and how many years this equates to in terms of the average 
400 year difference.  There are local variations to this difference which should be taken into account if 
they vary significantly form the average (in the present case they do not). 
 
In the present situation, the correction involves calculating the percentage of marine protein which 
comprised the individual’s diet.  The δ13C value (the ratio of carbon-13 to carbon-12 in the sample), 
obtained as a byproduct of the radiocarbon dating via AMS, can be taken as a proxy of this value.  A 
higher δ13C value indicates a higher percentage marine protein in the diet and vice versa.  The 
calculation of percentage of marine protein in the diet is as follows: 
 

100 ×
(𝑥𝑥 − 𝑦𝑦 )
(𝑧𝑧 − 𝑦𝑦)  

 
where x is the measured δ13C value for the sample, y is expected δ13C value for a diet with no marine 
component (i.e. 100% terrestrial based diet),  and z is expected δ13C value for a diet completely 
composed of marine based protein (i.e. 100% marine based diet) (Schulting, pers. comm.; Rasmussen 
et al., 2009).  In this calculation, the values chosen of y and z are of critical importance, and various 
models have been suggested.  For the present situation, two models are used as well as an average of 
these two.  Table 1 presents the relevant information for the calculations as well as the results. 
 
 

  Source x y z 
% marine 
diet 

Model 1 
Schulting, 
pers. comm. -17,3 -21 -12 41,1 

Model 2 
Rasmussen et 
al., 2009 -17,3 -19,8 -10,9 28,1 

Model 3 

Average 
Model 1 & 
Model 2 -17,3 -20,4 -11,5 34,8 

Table 3. Calculation of percentage of marine component in diet of individual recovered 
from Sverresborg, Trondheim 

 
The conversion of these percentages into corrections for the marine reservoir effect as well as 
calibration/conversion of the corrected radiocarbon age into calendar dates was achieved using the 
CALIB program (Stuiver et al., 2015).  Table 2 displays the results.  As can be seen, the expected date 
of 1197 AD falls well within the 2σ ranges for all three models.  There is, therefore, strong evidence to 
suggest that this individual is, in fact, the individual mentioned in Sverressaga as having been cast into 
the well during the siege of Sverresborg. 
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Conventional 
radiocarbon age BP 

cal Calendar 
age AD (2σ) 

Model 1 940 ± 30 1190-1285 
Model 2 940 ± 30 1154-1268 
Model 3 940 ± 30 1170-1273 

Table 4. Calibrated/marine reservoir corrected calendar 
ages, based on three separate models for calculation of 
percentage marine diet, for human remains recovered 
from Sverresborg, Trondheim. 

 
3.1 References 
Rasmussen, K. L., Bjerregaard, P., Gommesen, P. H., and Jensen, O. L. 2009. Arsenic in Danish and 

Swedish Mesolithic and Neolithic human bones – diet or diagenesis? Journal of Archaeological 
Science, 36, 2826–2834. 

 
Stuiver, M., Reimer, P. J., and Reimer, R. W. 2015. CALIB 7.1. 
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4. Paleobotanisk rapport Sverresborg 
     Sara Westling 
     Arkeologisk Museum, Universitetet i Stavanger 
 
En makrofossilprøve ble tatt ut fra mageregionen av skjelettet fra brønnen på Sverresborg. 
 
4.1 Analyse av makrofossil 
Prøvens volum var ca. 100 ml og 50 ml ble tatt ut til analyse. Prøven ble våtsiktet og fraksjonert på 
sikter med maskevidde 1 mm, 0,5 mm og 0,25 mm. Den ble siden sortert og oppbevart i vann. 
Preparering og sortering ble utført av Tamara Virnovskaia. Til både sortering og analysearbeidet ble 
stereolupe med forstørrelse 7,5x til 112,5x brukt. 
 
I makrofossilanalyse er identifisering basert på det at diasporer, dvs. frø, frukter, nøtter samt andre 
plantedeler har morfologiske særtrekk som kan danne grunnlag for identifikasjon til art, slekt eller 
familie. Ved identifiseringa utnyttes referansesamlingen ved AM samt bøker og digitale oppslagsverka 
med illustrasjoner og beskrivende tekst. Følgende hjelpemidlene er relevante for identifisering av 
førhistoriske planterester fra Nord-Europa: Anderberg (1994), Beijerinck (1947), Berggren (1969; 
1981), Bertsch (1941), Cappers et al. (2006), Dombrovskaja et al. (1959), Katz et al. (1965; 1977), 
Korsmo (2001) og Schoch et al. (1988). Nomenklaturen for vitenskapelige og norske navn på planter 
benyttet i tekst, diagram og tabeller er etter Lid & Lid (2005) og for sopp 
http://webtjenester.artsdatabanken.no/Artsnavnebasen. Analysen er utført av paleobotaniker Sara 
Westling. 
 
Både utsorterte planterester og restmaterialet etter sortering er tatt vare på med tanke på eventuell 
senere utnyttelse til analytiske formål og som en mulig kilde til forsking innen norsk paleobotanikk, 
miljøhistorie og landskapsutvikling i framtida. 50 ml av prøven gjenstår også ubehandlet. 
 
4.2 Resultat  
Alle frø var uforkullete. Det ble også funnet fragmenter av trekull, plantestengler, brente og ubrente 
bein og meitemarkkokonger. En større ubrent beinbit var også i prøven. Den ble tatt om hand av Dr. 
Sean Dexter Denham og inkludert i den osteologiske analysen. 
 
 

Norsk navn Latinsk navn Antall frø 
Linbendel Spergula arvensis 3 
Vassarve Stellaria media 2 
Fiol, uspesifisert Viola 2 
Marikåpe, uspesifisert Alchemilla 1 
Krekling Empetrum nigrum 1 
Starr, trekanta nøtt Carex tristigmaticae 4 
Starr, flat nøtt Carex distigmaticae 2 
Gress, uspesifisert Poaceae 2 
Ikke identifisert frø Varia 7 

Tabell 5. Frømateriale fra prøver tatt fra Sverresborg. 
 
4.3 Tolkning 
Blant frømateriale i funnet er det kun krekling som framstår som en mulig matplante. Den er 
dokumentert på boplasser fra steinalder og oppover og er omskreven også i kulturhistoriske kilder 
(Høeg 1976, Henriksson 1978). Linbendel og vassarve er åkerugress som kan ha blitt spist sammen 
med dårlig rensket korn men de er også vanlig forekommende på annen mark og kan ha vokset i 
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området rundt brønnen. Starr, gress, marikåpe og fiol har sannsynligvis ikke vært del av mageinnholdet 
men har vokset i eller rundt brønnen.  
 
Prøven inneholdt også en del sand og silt og det er tydelig at det ikke er snakk om rent mageinnhold. 
Skjelettet har ligget relativt ubeskyttet i brønnen i lang tid og sannsynligvis har frø og annet fra 
omgivelsene blitt vasket ned gjennom jordmassene og blandet seg med mageinnholdet og det som 
allerede lå på bunn når det havnet der.  

4.4 Litteratur 
Anderberg, A-L. 1994. Atlas of seeds and small fruits of Northwest-European plant species: Part 4. 

Resedaceae-Umbelliferae. Swedish Museum of Natural History. Stockholm. 281 s 
Beijerinck, W. 1947. Zadenatlas der Nederlandsche Flora. Wageningen. 
Berggren, G. 1969. Atlas of seeds and small fruits of Northwest-European plant species: Part 2. 

Cyperaceae. Swedish Natural Science Research Council. Stockholm. Lund. 68 s.  
Berggren, G. 1981. Atlas of seeds and small fruits of Northwest-European plant species: Part 3. 

Salicaceae - Cruciferae. Swedish Natural Science Research Council. Stockholm. 261 s. 
Bertsch, K. 1941. Früchte und Samen: ein Bestimmungsbuch zur Pflanzenkunde der vorgeschichtlichen 

Zeit. Handbücher der praktischen vorgeschichtsforschung. Stuttgart. F. Enke. 247 s.  
Cappers, R.T.J., Bekker, R.M. & Jans, J.E.A. 2006. Digitale Zadenatlas van Nederland (Digital seed atlas 

of the Netherlands). Barkhuis Publishing & Groningen University Library. Groningen 2006. 
Dombrovskaja, A. V., Korenyeva, M. M. & Turemnov, S. N. 1959. Atlas of the Plant Remains Occurring 

in Peat. Leningrad & Moskva. 
Henriksson, J. 1978. Vartill våra växter duga. Kroppefjälls hembygdsförenings förlag Dals-Rostock. 
Høeg, O.A. 1976. Planter og tradisjon. Universitetsforlaget. 
Katz, N. Ya., Katz, S.V. & Kipiani, M.G. 1965. Atlas and keys of fruits and seeds occuring in the 

Quaternary deposits of the USSR. Nauka, Moskva. 365 s (Russisk tekst) 
Katz, N. Ya., Katz, S.V. & Skobeyeva, E.I. 1977. Atlas of Plant Remains in Peat. Nedra, Moskva & 

Leningrad. 371 s (Russisk tekst). 
Korsmo, E., Videm, T. & Fykse, H. 1981. Korsmos ugrasplansjer. Landbruksforlaget. 295 s. 
Schoch, W. H., Pawlik, B. & Schweingruber, F.H. 1988. Botanical macro-remains. Paul Haupt Publisher, 

Bern & Stuttgart. 227 s. 
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Dpsiktvekkende historisk lunn på
Skjelett i bunnen

av den gamle
brønn.

Baglernes offer som
ifølge sagaen blev

kastet i brønnen
i 1197?

e skalFran k r i k

Kommunistoptøier
i Lille og Nantes.

Streikene besvd'
res rned lockout

skaffes arbeidsro.Ovenfor en del av borgens avdekte murrester med brønnen i nærheten
Treet på billedet vokser ved brønnkanten.

Den qjenfylte brønn.

søn ikke har restaurert Sver
resborg såvidt meget at brøn
nen — det eneste vanntak på
stedet — blev renset op.Tyskeren spiste

ei lommetnrklæ
 for å springe
i luften".

derne for å bli gjeninntatt måt
tet underskrive kontrakter som
er avfattet av arbeidsgiverne
uten forhandling med fagforenin
gene og som er vesentlig ufordel
aktigere enn de brutte kollektiva
avtaler. I de fleste fabrikker
gjelder avskjedigelsene imidlertid
bare de arbeidere om har deltatt
i de siste dagers streiker.

Fortsettes siste side, spalte 2.

OSLO 1. En av Vinmonopolets
utsalgschefcr uttaler at prisfor
høielsen neppe kommer til å med
føre noen nedgang i omsetningen,
og den ekstrainntekt som det nu
regnes med, vil vel formodentlig
holde. En annen ting er det at sel
ve omsetningen neppe kan drives
stort hoiere i sin almindelighet, for
di kjøpeevnen ikke klarer mer. Det
er altså rett og slett tidene som
kommer til å sette en begrensning.

For utsalgene kommer forbøiel
sen übeleilig nu like foran jul, og
betjeningen må gå rundt med pris
lister, og passe på hvert eneste mer
ke for ikke å gjøre noen feil.

Med hensyn til omsetningen av
sterke viner har en av utsalgsbesty
rerne inntrykk av at det ikke len
ger drikkes så meget av dem som
før brennevinsforbudet blev ophe
vet. Folk kjøper nu brennevin og
lette viner i stedet, og alle lette
viner, rødvin f. eks., er uforandret
i pris.

PRIVATTELEGKAM

omsetningen.

Kjøpeevnen
klarer ikke mer.

nådd for
Grensen er

FØRST I HØST blev utgravnings
arbeidet for alvor satt i gang. Som
meren og høsten var tørr og fin,

MANGE AV de besøkende på
Sverresborg — særlig de som hadde
nærmere interesse for historiens
beretninger om det ærverdige old
tidsminne. — har stilt spørsmål om
den gamle brønnen på borgplatået.
Man har lurt på hvad den vel kun
de inneholde og tenkt på Sverre
sagaens beretning om baglernes
fremferd da de brøt ned og brente
Sverres byggverker og kastet en av
borgens menn i brønnen for efterpå
å fylle den helt med sten.

Man har nemlig intet kjennskap
til at brønnen noensinne er gravet
ut. I kaptein Zieglers tid blev det
påbegynt utgravning av brønnen —
antagelig i 80-årene — men arbei
det blev innstilt, visstnok fordi man
ikke fikk lenset brønnen for vann
tilsiget.

FIRE SYSTEMER

EN REKKE STEDER har arbei

OVER HELE FRANKRIKE har
arbeidsgiverne idag besvart gårs
dagens streiker med lockout. Så
ledes er 5 av de store flyfabrikker
i Paris-distriktet lukket og arbei
derne formelt avskjediget. Sam
me fremgangsmåte er fulgt i an
dre virksomheter, både private og
nasjonaliserte. For den siste kare
goris vedkommende har statsmi
nister Daladier personlig truffet
lockout beslutning en.

PRIVATTELEGKAIH.

PARIS 1.

MED EN FORUROLIGENDEserie av voldshandlinger
som veentlig har funnet sted i de
nordfranske distrikter og sydfran
ske byer, har de kommunistiske
arbeidere idag forsøkt å hevne
det nederlag de led igår. Og det
fryktes at fagforeningsledelsen
fra nu av vil organisere en for
melig geriljakrig som avløsning
av gårsdagens mislykkede general
streik.

Forhøiede
takster ved
jernbanen.

Tre læger undersøkte
benrestene.

FOR SIKKERHETS skyld blev
J-ortsettes 7. side, spalte 1.

— TIDLIGERE har det neppe
vært gravd lenger ned enn et par
meter, forteller amanuensis Tiller
på Sverresborg som vi talte med
igår kveld. — Men arbeidet nu had
de nådd en dybde på omtrent 5 me
ter da funnet blev gjort. Brønnen
var vesentlig fylt med sten, og det
er ingen tvil om at den skrev sir
fra de gamle borgmurene, en del
rimeligvis også fra utrasinger av
selve brønnen. Innimellem bestod
fyllingen av kulturjord og grus.

— GRAVERNE støtte på ben
rester som var fastklemt mellem
stenene. Vi har ikke gått videre
med gravingen efter dette, men de!
ser ut som om det angivelige skjr
lett ligger på selve bunnen a
brønnen.

det var usedvanlig lite vanntilsig
og overhodet en gunstig anledning.
Samtidig muliggjorde kommunens
bidragsarbeide at to mann kunde
holdes i gang med gravningen.

Fylt med sten fra borg
murene.

NY BARNESTJERNE

!</V FORTALT^
SKULDE FUNNET utledes

som bevis for hvad sagaen sier,
er det ikke bare av veldig be
tydning for vurderingen av
Sverres kongesaga, men også
et tegn på at Håkon Håkons-

UNDER GRAVNING i . den
historiske brønnen på Sverres
borg er det igår i henved 5 me
ters dybde avslørt et opsikts
vekkende funn: benrester som
de sakkyndige med overveiende
sannsynlighet fant å være et
menneskeskjelett. De forestå
ende undersøkelser vil kaste

lys over saken, men det synes
nærliggende å sette funnet i
forbindelse med sagaens beret
ning om baglernes overrump
ling av Sverresborg i 1197, da
de angivelig kastet en mann i
brannen og fylte den med sten
før de brente og ødela borgen
og drog sin vei.

Vil funnet kaste lys
overmorgens skjebne

under
Håkon Hå konssøn ?

Fascisme betyr at du beholder
begge kyrne, men staten jår mel
ken og gir dig litt igjen.

New Deal betyr at du skal skyte
den ene ku, melke den annen og
derpå slå melken ut.

Wall Street Journal gir folgende
definisjoner på 4 kjente systemer:

Socialisme betyr at hvis du har 2
kyr, skal du gi den ene til din nabo.
Kommunisme betyr at du skal gi
dem begge til staten, som gir dig
melk tilbake.

Fratas sine offent-

lige tillitshverv.

PARIS, iq

som regjeringen hai-H
sendt ut ikveld lictcvH
det at de personer >>> I
nen st:dslV.vv;iliiiiii-M
gen eller virksonilit-lriM
avhengig av slulcnß
som har «ilt ordre til joUHAUxH
streik eller har strei- I

ket selv fratas sine offentlige tlli
litshverv og mandater.

BLANDT DEIM som i første rekke
rammes av regjeringens straffebe
stemmelser er den faglige landsor
ganisasjons generalsekretær, Leon
Jouhaux som er medlem av represen
tantskapet for Frankrikes bank og
innehar flere andre offentlige til
litshverv, bl. a. i statsbanene. Han
vil nu bli fratatt disse hverv.

Straffen
rammer
Jouhaux.

En høitidelig minnegudstjeneste i
anledning av dronning Mauds
dod blev arrangert av den nor
ske legasjon i den anglikanske
kirke i Paris igår.

Han har hele tiden optrådt meget
anmassende, bl. a. har han forlangt å
få en kvinnelig sekretær som kunde
maskinskrivning, et ønske som ikke blev
ham opfylt. Han sendte også bud til
Adresseavisens kriminalmedarbeider,
med anmodning om å besøke sig på
sykehuset, idet han hadde en «viktig»
beskjed å gi. Det gikk heller ikke.

Nu venter man bare på centralpass
kontorets godkjennelse av utvisnings
beslutningen.

Den mystiske tysker som politiet i
Trondheim for en tid siden mfttte ta
vare på, er nu besluttet utvist. Han
kom fra Narvik og opgav at han var
politisk flyktning. Da det viste sig at
han overfor politiet hadde avgitt urik
tige forklaringer, blev han innsatt i ar
rest mens man foretok undersøkelser i
utlandet. Det blev konstatert at man
nen ikke er politisk flyktning, og han
vil derfor nu bli hjemsendt.

Mannen har den korte tid han har
opholdt sig her, skaffet myndighetene
adskillig bryderi. Han er blind på det
ene øie, og under et slagsmål fikk han
skadet sitt andre øie. I fengslet spiste
han glass, idet han knuste en liten me
disinflaske. Efter et sykehusophold var
han helt restituert igjen, men forleden
satte han til livs et lomme
tørk læ. Det vil si ingen visste hvad
han egentlig hadde spist, men at det
var noe usedvanlig , avslørte røntgen
billedet. Selv sa han til besøkende på
sykehuset, at det han hadde spist vilde
ha til følge at han vilde springe i luf
ten! Nu, så galt skjedde ikke, og som
sagt er det nu konstatert at det var et
lommetorklæ.

ding besluttet utvist.
Den mystiske utlen-

OSLO, 1
MED ARBEIDSDEPARTEMEN

TETS samtykke har statsbanenes
hovedstyre under henvisning til det
økende underskudd nu utnyttet den
bemyndigelse man fikk av stortinget
i vår til å regulere visse godstarif
fer. Fra 5. desember er taksten for
småpakker forhøiet med 10 øre og
ellers med 5 pct. for stykkgodssen
dinger. Efter hvad Sjøfartstidende
får oplyst regner jernbanen med at
denne forhøielse vil bringe en årlig
merinntekt på 1 million kroner.

IMIDLERTID forslår ikke dette
langt, hvorfor jernbanen har over
sendt departementet forslag om
takstforhøielser, og i regjeringen
drøfter man nu hvor langt man skal
våge å gå i forslag til stortinget for
kommende budgettår, meddeler bla
det.

På grunn av det
økende underskudd

Fengslingskjennelse blev igår av
sagt i Akers forhørsrett over
kjøpmann Fjeld fra Slependen
siktet for brandstiftelse på sin
eiendom. Fjeld erkjenner sig
ikke skyldig.

En voldsom snestorm har rast
over store deler av Utha. Et
sted ved Midvale kjørte en buss
med skolebarn inn i et godstog
og 26 barn blev drept.

von Ribbenrrops tidligere bebu
dede, men utsatte besøk i Pa
ris er fastsatt til mandag, mel
des fra Berlin.

Chamberlain meddelte som svar
på et spørsmål i underhuset
igår at de to opbragte kornski
bene til England er frigitt av
Myndighetene på Palma.

Ballongsperringer for det tyske
luftforsvar har man nu for før
ste eksperimentert med. Forsø
ket skjedde i Leuna-verkene
ved Halle og betegnes som vel
lykket.

15,000 flyktninger vil Australia
sambandet gi innreisetillatelse
for i de kommende 3 år.

Malmskibningen fra Narvik vil
bli øket fra nyttår, forlyder det.
Hittil iår er skibet 6,4 mill.
tonn.

Meglingsforslaget1 i meierikonflik
ten er vedtatt av begge parter.

Generalauditpr Piirschel gav igår
i den konservative riksdags
gruppes møte meddelelse om at
han har meldt sig ut av den
konservative riksdagsgruppe,
men ikke av det konservative
folkeparti, meldes fra Køben
havn.

En ny Shirley Temple? Den lille
fem år gamle Kay Tapscott har
nettop avsluttet en flerårig kon
trakt med et filmselskap som sik
rer henne en ukegasje på flere
hundre dollars. Hennes første
film, hvor hun optrer under navnet

Marilyn Kay, er snart ferdig.

Trondheim, fredag den 2nen desember 1938172de årgang Nr. 281
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Blir hotell
streiken i Oslc
avblåst idag!

Forslag fremsatt

PRIVATTELEGRAM.

OSLO, 1.:
RIKSMEGLINGSMANNEN

har fremsatt forslag i hotell
og restaurantkonflikten, og
svar skal avgis imorgen kl. 15.

Arbeiderbladet skriver at
hvis arbeidet ikke kan bli
gjenoptatt lørdag, vil det
måtte bli en utsettelse helt til
mandag, og det har man nu
når man er kommet så langt,
lyst til å undgå.

APHTFK Natt" son aagsva!ct:
nrll I Ul\ Nordstjernen, Ladejarlei

alkoholfri Festkrem
på champagneflasker.

En pryd for bordet.
Trøndersk produkt.

H. HANSSEN & SØN A/S
Etabl. 1879.
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iog slummens
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NÅR DISSE PLANER er full
byrdet vil vi ha registre over alle
frivillig innrullerte til de forskjel
lige hjelpetjenester og den civile
forsvarstjeneste.

I TILSLUTNING hertil vil det
straks bli tatt skritt til å bygge
op en landsomfattende tjenesteor
ganisasjon med lokale komiteer
rundt om i landet. Jeg håper, sa
lordseglbevareren, å kunne få op
rettet denne nye organisasjon om
kring midten av januar, og så vil
vi sette i gang en rekrutterings
agitasjon for alle de forskjellige
tjenestegrener som det trenges fri
villige til.

forbindelse med alle de tjeneste
ydelser hvortil det kreves frivillige
til landets civile og militære for
svar. Det vil, erklærte Anderson,
bli fremhevet i boken at . personer
som er beskjeftiget i nøkkelvirk
somheter tjener staten best ved å
forbli i det arbeide som de er ut
dannet i, og at regjeringen iallfall
til å begynne med søker utenfor
deres rekker efter rekrutter til de
forskjellige forsvarsgrener. Enhver
husholdning i hele landet vil få ut
levert et eksemplar.

Den faglige landsorganisasjons
representantskap har allerede tid
ligere på et møte som blev holdt
den 23de og 24de november god
kjent avtalen.

STOCKHOLM 1. Arbeidsgiver
foreningens styre behandlet på et
møte idag for annen gang forslaget
om hovedavtale med den faglige
landsorganisasjon. Forslaget har
vært utarbeidet på tidligere moter.
Det er utsendt en meddelelse fra
styrets møte hvori det heter at ar
beidsgiverforeningen prinsipielt
godkjenner forslaget. Den har gitt
sine delegerte i arbeidsmarkedsko
miteen fullmakt til å inngå avta
len.

Hovedavtale
i Sverige.

OSLO 1
DAGEN for dronningens begra

velse vil bli bestemt i statsråd
imorgen, men efter hvad Deres kor
respondent erfarer er det sannsyn
lig at det blir førstkommende tors
dag den Bde desember.

PÅ HENVENDELSE svarer bi
skop Berggrav og byarkitekt Aars
at det foreløbig ikke kan offentlig
gjøres noe med hensyyi til Vår
Frelsers kirkes utsmykning eller
andre detaljer. Alt vil imidlertid
bli holdt så stilig, enkelt og rent
som mulig, uten preg av det pom
pøse og prangende.

PRIVATTELEGRAM,

gÅNK, og BiM

Skumle plakat
klistrere er
påferde i Oslo.

Tollerne hadde streiket i tre da
ger fordi de nektet å gå gjennem
kontrollen.

OSLO, 1.: Vinmonopolets styre
har idag behandlet striden med
tollerne på Hasle-anlegget om kon
trollen. Det blev besluttet å sende
en henstilling til finansdepartemen
tet om saken, og efter hvad Dagbla
det forstår hevder styret at også
tollerne skal gå igjennem kontrol
len.

Henstilling' til departementet fra
Vinmonopolets styre.

Tolderne og
kontrollen
på Hasle.

Ny gate mellem
Klæbuveien og
Holtermanns vei.

Sverresbor g.
Fortsettelse fra 1. side.

Ingen av arbeidene kan sies å eg
ne sig i særlig grad som vinterar
beide, så det er vel neppe sannsyn
lig at der blir tatt fatt før til vå
ren.

Formannskapet foreslår videre at
dei- bevilges 8500 kroner til oparbel
delse av den gamle jernbanelinje på
Selsbakk til vei, en strekning på
345 meter.

For å få tilsfred&stillende bussfor
bindelse i stand i et boligstrøk mel
lem Klæbuveien og Holtermanns vei,
har herredsingeniøren foreslått at
der oparbeides en gate fra «Rug
den» i Klæbuveien ned til søndre
side av Tempefyllingen, en strek
ning på et par hundre meter. Strin
da formannskap sluttet sig igår til
herredsingeniørens forslag, og be
sluttet å foreslå bevilget 14,800 kro
ner til arbeidet.

bakk blir ferdselsvei.
Den gamle jernbanelinje på Sels-

TurLstlire 19,80

Hamburg 171,75 (172,50,
Clearingmark 171,25 (171,75)
Paris 11,35
Brussel 72,50 (73,25)
Amsterdam 232,25 (233.75)
New York 4,26Vi (4.28M)
Ztirich 97!< (98,00)
Stockholm 102,85
København 89,25
Helsinki 8,90
Clearlngpesetas 18,98
Roma 22,80 (22,90)
Clearinglire 22,58
Praha 14,90
Warszawa 81,50 (81,75)
Reisemark 105, inklusive lisensgebyr

15 kroner.

OSLO, 1.: Pundet gikk fortsatt sterkt
op i løpet av ettermiddagen igår. I New
York sluttet kursen i 4,68',-i mot 4.65J4
som forrige slutt. Åpningen i London
idag foregikk også i meget fast marked
og kursen gikk op i 4,69, men det meldte
sig da en reaksjon, og senere kom 4,68.
Stigningen fra igår er allikevel meget
sterk for pund overfor så vel dollar som
de andre valutaer, og dollarkursen i
Oslo sattes ned 2 øre sammen med for
andring for praktisk talt alle de ov
rige kurser. Reisemark notertes idag med
det nye Hsensgebyr på 15 kroner. Kur
sen gikk derved op fra 99,00 til 105.00,
altså en stigning på 1 krone foruten det
forhøiede gebyr.

Oslo-noteringene.
London 19,90

Vatutano teringer
I'RIVATTELEGRAM.

Notering for salg av Kjøtt og flesk
over Oslo kjøtthall tra og

med Iste desember.

Okser:
I a 1.65 (1.76). I b 1.60 (1.72). H. 1.50

(1.63). 111. 1.30 (1.44).
Kviger, prima kvalitet: 1.35 (1.50).
Rempling (små tynne okser og kviger):

1.20—1.30 (1.35—1.45).

myr.
A. 1.25 (1.38). B. 1.13 (157). O. 1.0»

(1.16). D. 0.90 (1.06).
Gjøkalv: I. 2.30. 11. 1.90. ni.1.60.
Spekalv: 1.40—1.50.
Lam: I. 1.70. 11. 1.55. ni. 1.35.
Sau: IV. 1.35. V. 1.25. VI. 1.10.
Hest: 0.45—0.65.

Griser;
Kl. I. a. (slakteribehandlet

55— 75 kg. kx. 1.60
< I. 55— 75 kgJsr. 1.58
« 11. 75— 85 kg. kr. 1.4S
« 111. 85—105 kg. kr. 1.32
< IV. over 105 kg. kr. 1.25
« V. purker kr. 1.10—1.15

Noteringen gjelder almlndelis pen
vare.

De 1 parentes anførte tall svarer til
slaktets nettoverdi pr. kg. kjøtt «med
hud og hår» efterat omkostningene ved
Elaktning og omsetning 1 Oslo er fra
trukket. For slakt med kvalitetsieil,
herunder mulig forringelse ved hjem
meslaktning og transport, gjøres treki
efter kvaliteten.

Norges Kjøtt- og
Fleskecentrah

Av funnet blev intet ytterligere
rørt. Man dekket brønnen til og
varslet arkitekt Fischer ved Uni
versitetets oldsaksamling i Oslo,
hvis opgave det blir å ta sig nær
mere av saken.

Amanuensis Tiller vilde ikke
igår kveld trekke noen som helst
slutning av det opsiktsvekkende
funn. Det må overhodet omhygge
lige og langvarige undersøkelser til
før videnskapen kan gi positive
holdepunkter for funnets egentlige
betydning.

SaQ,a sier - -

Brønnen og funnet til
dekket.

tre læger tilkalt igår middag. Av
funnet blev det trukket frem en
del som man med overveiende
sannsynlig fant å kunne identifi
sere som ryggrad, bekkenben og
lårben av et menneskeskjelett. Be
nene var morkne — og hvis det
virkelig dreier sig om baglernes
offer har da også skjelettet ligget
i brønnen i 750 år. Man kunde dog
ikke fbreløbig trekke noen slutning
om skjelettets alder, heller ikke om
det var et kvinne- eller manns
skjelett.

PRIVATTELEGRAM.

OSLO 1. I Oslo-avisene finner
man idag bl. a. følgende annonse
over 3 spalter:

«Da mitt firmas skilter og pla
kater i den senere tid er blitt til
griset og stemplet med følgende
meddelelse: «Nordmenn, kjøp hos
deres landsmenn og ikke hos jøde
ne», finner jeg det nødvendig for
å undgå enhver misforståelse å
gjøre publikum opmerksom på at
undertegnede Olaf Røsberg, enein
nehaver og i 1929 grunnlegger av
firmaet Stor-Ko-Fa, Storgatens
Konfektionsfabrik, er av gammel
norsk bondeætt og således ikke er
jøde. Dessuten finnes i min tjene
ste blandt mine ca. 250 arbeidere
og funksjonærer ingen jøde. Oslo,
Iste desember 1938. Olaf Røsberg.»

I OSLO har man i det siste av
og til sett tilløp til plakatklistring
utenfor jødenes forretninger, og
politiet har nu gått i gang med
efterforskning i den anledning. Man
har særlig 2 slike saker til efter
forskning. Den ene skriver sig fra
Grensen, hvor noen fyrer har stuk
ket flyveblad inn gjennem forret
ningens vinduer og postkasse, for
uten at de har slått dem op, slik
at de i høi grad har genert inne
haverne. Det foreligger anmeldelse
og krav om tiltale og straff.

Det annet tilfelle er fra Homans
byen. Politiet vil gripe inn med
hård hånd for å slå dette uvesen
ned, sier politiinspektør Jørgensen.

Uvesenet skal siåes ned.

jøders forretninger
Forsøk på å skade

Snorres velkjente beretning i Sverres
saga om Sverresborgs overgivelse til
baglerne forteller at baglerne i 1197
kom nordover til Trondheim og kring
satte Sverresborg. Torstein Kugad,
Bjalve Skindstak og Aastjaut holdt bor
gen med vel 80 mann. En dag kom bisp
Nikolas og sa til Torstein, som var
høvdingen på borgen, at det kunde
være farlig for ham å holde den, siden

Aksjenoteringer.
OSLO, I.: Skibsaksjer har vært jevnt

faste i de siste dager og stigningen
fortsatte også idag. Borgestad var eneste
papir som var svakere med omsetning i
101 mot 102,5 igår. Ellers blev Bruus
gaard omsatt til 119—20 mot 117,5 i for
gårs og Ivaran uforandret i 127,5. Ag
deslden steg 5 points i kjdperkurs, Bech
2,5, Amerikalinjen 1, Norge 2,5, Ocean
4 points. Av industriaksjer gikk Hafs
lund sterkt op til omsetningskurs i 440
mot 435 igår og Hydro steg 7.5 points i
kjøperkurs. Ellers var gruppen uforan
dret med omsetning i Borregård til 71
cg Union 4,80. Av bank omsattes Cre
ditbanken til 115. Hval var nærmest litt
svakere med liten tilgang på kjøpere.
Obligasjoner var uforandret og uten om
setning.

borgs historie?

Vil funnet koste helt
nytt lys over Sverres-

— Hvilke slutninger mener De
man kan trekke av funnet, forut
satt det virkelig kan settes i for
bindelse med bagler-beretningen ?
spør vi Sverresborgs «beboer» og ut
merkede kjenner, amanuensis Tiller.

— Ja, kan det skaffes sannsyn
lighet for en slik forutsetning, vil
funnet utvilsomt være meget be
tydningsfullt. Det er meget som
blir rart da, bortsett fra at skje
lettfunnet i sig selv jo er en rar
historie. For det første vil da fun
net i høi grad støtte påliteligheten
av Sverres saga, som forøvrig skal
være blitt diktert av kong Sverre
selv. Men det vil også åpne veien

Før de drog bort, brøt de ned alle
murene og brente alle langskibene til
kong Sverre. Så for de til Oplandene
og syntes de hadde tatt, en masse gods.

Sagaen beretter så at baglerne
tok alt gods i borgen og efterpå
brente de alle husene som var der.
De tok en død mann og kastet ham
ned i brønnen og hadde sten i til
den var fylt.

Om natten kom baglerne inn i bor
gen. De intetanende mannskaper blev
overrumplet og fikk beholde liv og
klær, men bare noen få våben. Aasgaut
og Bjalve drog efter dette ut på lands
bygden, men Torstein gikk i tjeneste
hos baglerne.

Torstein og Bjalve rådslo og blev
enige om å gi op borgen. Dette visste
de andre på borgen ingen ting om.
Gjennem en hemmelig dør (det blev for
et par år siden fastslått av arkitekt
Fischer at den virkelig hadde eksistert
på Sverresborg) gikk Torstein hen c
talte med en av baglerne, Gudbraiv
Unge. Det blev avtalt slik at baglerr
skulde komme inn gjennem den hem
melige døren om natten og Gudbranc
lovet alle som var i borgen liv, våber
og klær.

han var i bann. Han kunde miste me
re andre steder. Nikolas siktet til Tor
steins gård, Gaustaan, som han truet
med å rane og brenne.

I forhørsretten blev hun idpmt 60 da
gers fengsel som blev gjort betinget.

Nii efterspkes hun som sagt igjen av
politiet, men er altså, forsvunnet. Hvor
hen- er det forelpbig ingen som har
greie på.

hun, Qg blev da innhentet på Steinkjer
og bragt tilbake.

En pekepinn viktigere
enn benrestene?

Hvad videnskapen enn kan
bli enig om ved undersøkelsen
av benrestene, er det mulig at
en annen bestanddel av det
opsikt svekkende funn kan gi en
god pekepinn. Man har nemlig
sammen med skjelettdelene i
det lille område sovi foreløbu/
er rørt, også funnet en slags
sko eller tøffel. Det er ikke
umulig at denne gir et endog
avgjørende holdepunkt. Og vi
dere .må man regne med at yt
terligere lys blir kastet over
borgbrønnens mysterium når
en fullstendig utgravning un
der kyndig ledelse er foretatt.
Inntil dette har funnet sted, vil
vi som videnskapen vente oy
se.

Arkitekt Fischer i Oslo vilde ik
ke igår uttale noen formodning om
funnet og dets verdi før nøiere un
dersøkelser er foretatt.

Konservator Th. Petersen kom
først igår kveld tilbake fra forsk
ningsfondets møte i Oslo. Han stil
te sig meget interessert da vi fore
la ham meddelelsen om funnet, men
vilde også la en nærmere under
søkelse gå foran noen som helst
slutning eller uttalelse om saken.

Videnskapen vil vente
og se.

til nye slutninger om Sverresborgs
skjebne efter 1197. Man har gått
ut fra at Håkon Håkonssøn gjen
opbygget borgen i begynnelsen av
1200-tallet. Ved hans død berette
sagaen om hans gode gjerninger
blandt annet at han «gjorde murer
rundt borgen på Stenbergene».
Man har tydet det slik at kone
Sverres sønnesønn lot borgen byggt
op igjen. Men det er da rent mer
kelig at han ikke har renset brøn
nen. Den var nemlig det eneste
vanntak og helt påkrevd, hvis de
skulde bo folk der. Som sagt, sier
amanuensis Tiller, skal man imid
lertid ikke trekke forhastede slut
ninger, men vente og se. Det kan
på langt nær bringes noen klarhet
i dette i løpet av en dag eller en
kveld.

To unge gutter som den 13. no
vember angrep en bil på auto
straden i nærheten av Heidel

berg og såret chaufføren al
vorlig i hodet ved å slå til ham

med en hammer er igår hen
rettet efter at de tirsdag blev
dømt til døden av retten i
Mannheim. De to hen.retede er

19 og 1 8 år gamle.

LONDON, 1.: Tendensen på. kobber
markedet var uregelmessig idag. Note
ringer for standard cash sluttet i 43 lk—
%, elektrolytisk 49—50.

Kobberprisen.

fieeiag uéri 2. ue&ciinuer 1060

Frivillige til det
civile og militære

forsvar i England.
Ikke tvungen innregistrering.

organisasjon bygges op.
Landsomfattende tjeneste-

DEN FØRSTE foranstaltning re
gjeringen vilde gjennemføre var
utgivelsen av en håndbok eller
guide inneholdende enkeltheter i

LONDON 1.
I UNDERHUSETS møte idag av-

gav lordseglbevarer Sir John An
derson en 'erklæring angående den
nasjonale frivillige tjeneste. Re
gjeringen er kommet til den slut
ning at tvungen innregistrering for
øieblikket ikke er nødvendig eller
ønskelig.

Dronningen
blir begravet
8. desember?

7

FOTSM ERTER

lindret på a/^%m

3 minutter. ~j WW%r
Sett Deres irri- /^m m å;  m<:%l

brennende føtte:' \ (fe? A
oi> iet S iltrate > WnM
fotbad. Uis.su ' jyJW ÉÉÉfIP 7
styrkende salter \*ff.lr'\ J&fji
utløser millioner f Ww*jfi?'f
€blogen> - oobler \v.
(levende surstoff)
som beroliger de såre, trette vov, musk
ler og nerver. Hovenhet og tretthet
forsvinner næsten momentant. Normal
blodcirkulasjon blir gjenoprettet. Over-
dreven svedavsondring og dårlig lukt
ophorer. Liktorner blir bldtgjort så de
lett kan pilles bort med fingrene. Re-
sultater garanteres. Saltrates Rodell
fåes 1 parfymerier og på apotek.
BEMI Kli: IOOUU propagimila-imlUtei
selges un lui :.-i> ore stk. Hjop en os
forsok. For å spare, kjop den regulære
paklio oller den storo familiepakke.
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Sfålskap for karfofeker og

korrespondanse. Moderne

arkivsysfemer. Sakarkiv.

Kardex t System A/s.
Representert ved:

A. FUGLEVAAG
Nordre gr. 18. Telef. 1209.

t||P*'*^ Det er ingen luksus
å roke cigarer når
en så god eigar som

bare koster

I Kr. 1.50 for 10 stk. Lm
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Kurset tar til mandag, da Samtlige
skal møte op, — «partidelingen» foregår
nemlig da. Første uke holdes kurset
mandag, onsdag og fredag, VA time
hver dag, uken derefter hver dag til og
med fredag, og til slutt mandag og tirs
dag i juleuken. Kurset holdes i audi
torium G på Høiskolen.

«I aften på Ritz»

20 tonn ferskfisk
blev sendt fra byen til Antwerpen

igår. Pisken lå ennu i sjoen torsdag,
men igår kom den blodfersk til byen og
søndag kveld er den fremme for å ser
veres på middagsbordet i Antwerpen
mandag. Det må man vel kalle hurtig
levering.

Kurset i den nye rettskrivning
begynner mandag.

skolebenken.
De kommunale funksjonærer på

Valget fik saadant Udfald
Handelsmand B. Iversen, Garver

Fritz Sand, Skoleinspektør Andr. Lars
sen, Ingenior Sophus Weidemanv,
Overretsagfører Buaas, Handelsmand
Karl Lorck.

Trondhjem, den 3die December 1888.
FORMANDSVALGET.

Ved det idag afholdte Valg afgaves
980 St. Af disse var 532 rene Hoire
sedler, 295 rene Venstresedler og 150
blandede Sedler.

slbr^featufctt
Grunnlagt J767.

Ctkommer alle hverdager om
morgenen.

Ansvarshavende redaktør:
HARALD TORP

Redaksjon Nordre gt 1.

CENTRALBORD:
677 le
380

1006
178

2904
1104

Forbindelse til samtlige avisens avde
linger, redaksjon, ekspedisjon, kassa- og
bokholderkontor, forretningsfører, tryk
kerlets kontor. Redaktør, redaksjons
sekretær og samtlige redaksjonsmed
arbeidere: Aasen, Amdahl, Berg,
Herstad, Elise Lund, Lundh-Nilssen,
Opøien, Selsbak, Sigvartsen, Harstad;
Kobbe, sportsredaksjon.

Forbindelse kveld og natt til redak
ijon, annonseekspedlsjon og trykkeri:

677 fe. 380. 1006, 178.
Boligtelefoner: .

12 06 redaktøi Torp
11 10 f redaktør Herstad
292 redaktør Lundh-Nllssen

1106 Halfdan Amdahl
25 07 K Guttorm Berg
87 67 k Elise Lund
26 93 disponent Christiansen
29 04 boktrykker Nancke

Abonnementspriser: 1 kvartal kr. 6.—,
H år kr. 12.—, l år kr. .24.—. Enkeltnr.
kr. 0.15. Lørdagsnr kr 0.20.

Annonsepriser: 20 øre pr. mm., Iste
side 100 %, 2nen side 50 %, 3dje side
100 % og reservert plass 25 % tillegg.
Leie- og tjenesteannonser på 3 korpus
linjer koster 1 krone.

A/S Adresseavisens trykkeri. ned i brønnen i 1197,

Et billede av den utgravcde brønn på Sverresborg, fotografert oven
fra. Ved krysset stikker det frem en del av skjelettet, som muligens
altså er de jordiske levninger av borgmannen som baglerne kastet

Den private manns
rettsbeskyttelse.

Det var sandelig ikke for tidlig.
Mange kan synes det er sent nok!

Begge disse grupper av tilfelle —
boikottplakatene mot forretnings
menn som mistenkes for å være jø
der — og streikekomiteens tvangs
utkastelse fra private hjem — står
i en henseende i samme klasse:
Begge betyr en krenkelse av den
private manns personlige frihet og
personlige rettigheter. Enhver mann
som overholder landets lover har til

gjengjeld krav på å leve sitt per
sonlige liv under lovenes beskyt
telse.

Disse tvangsutkastelser har vakt
sterk harme. Og nu ser det ut til
at påtalemyndigheten vil ta affære.
Riksadvokaten har nemlig beordret
rettslig etterforskning for å få bragt
på det rene, med hvilken lovlig
hjemmel streikeledelsen har iverk
satt disse utkastelser.

Hater og har tvunget pensjonatenes
faste gjester — som tildels har bodd
der i årrekker og som hadde sitt
hjem der — til å vandre ut på ga
ten uten tak over hodet. Vel, sier
Arbeiderbladet, disse pensjonater
stod i arbeidsgiverforeningen og blev
rammet av streiken. Og da fikk de
finne sig i det. Men dertil er å si,
at pensjonatenes tilfeldige gjester
— hotellgjestene — var flyttet ut.
De som var tilbake var faste pensjo
nærer, som stelte sig selv og som til
dels også hadde møblert sine væ
relser selv. Det var altså å betrakte
som deres private hjem, nærmest.
Og ingen «streikekomite» i verden
har lov til å bryte inn i en manns
private hjem og tvinge ham til å
flytte.

Bodega-time på Teatret

I de siste 12—15 år har forretningen
holdt til i de nuværende lokaler i Olav
Trygvesons gate 1.

Kjobmann Guttman som tidligere drev
forretningsvirksomhet i Sverige, arbei
det snart forretningen godt op, og det
har under hans ledelse i alle år senere
nydt god anseelse innen en stadig øken
de kundekrets.

Det kjente manufakturfirma G u 11
m a n, Olav Trygvesons gate, feirer man
dag 30 års-jubileum, idet det blev star
tet av kjøbmann M. Guttman 5. desem
ber 1908.

Det statistiske centralbyrås beregnin
ger over leveomkostningene pr. 15. no
vember gir som resultat at hovedindeks
tallet blir uforandret fra de to fore
gående måneder, 170.

Forretningsjubilcum

Prisindeksen.

Det var innstillet -følgende: 1. Hagen
Sætran, 2. O. Budeng, 3. Odmund Skav
haug og 4. Halfdan Eggen.

Frk. Swensson foreslo Eggen an
satt. D a 1 a k e r foreslo Sætran.

Ansatt blev Eggen, Trondheim, med
10 stemmer. Sætran hadde 7 stemmer.
Som nr. 2 for det tilfelle at hr. Eggen
ikke kunde overta stillingen, blev en
stemmig ansatt Sætran.

Hr. Eggen er 36 år.

Ansettelse av vaktmester ved Stavne
skole. Trondheim skolestyre var igår

sammenkalt for å ansette vaktmester og
håndverk-slærer ved Stavne skole, da
den i siste skolestyremøte ansatte, Ju
berg, hadde meddelt at han ikke kunde
overta posten.

Program: En kort politisk ori
entering av formannen. Kåseri av
skiinstruktør Eivind Bjørnhaug:
«Litt av hvert foran skisesongen».
Musikk. Allsang. Avis. Film.

Møt presis. Da dette blir siste
møte før jul, går vi ut fra at alle
møter. — Trommer og fløiter med
tas av dem som har hatt disse til
opbevaring. Ta kameratene med.

Styret.

YNGSTEAVDELINGEN
holder møte mandag 5/12 kl. 18
(.6) i Biljardsalen, Handelstandens
Hus.

«Et pussig sammentreff»
Hvad skjelettfunnet e!!ors an

går, kan jeg naturligvis ikke uttale
noen egentlig vurdering av det for
jeg har foretatt nærmere undersø
kelser og en fullstendig utgravning
er skjedd. At det finnes menneske
rester i en gammel brønn er for så
vidt ikke helt usedvanlig, mon jeg
må også si at det er et meget pus
sig sammentreff mellem det gamlr
sagn om brønnen og funnet som
nu er gjort.

— Jeg må tilstå jeg blev forbau
set ved å høre at det i høst har
pågått utgravning i den gamle
brønnen, sier arkitekten. Det har jo
ingen hast, og man burde vel kan
skje ikke ha satt dette i gang uten
videre nu frem mot vinteren. Jeg
har gitt ordre om at funnet og
brønnen skal tildekkes godt og stå
helt urørt inntil jeg kommer op
over til våren. Noen ytterligere ut
gravning nu vinters dag finner jeg
ikke hensiktsmessig.

Arkitekt Fischer forbau
set.

Vi hadde igår en samtale med
arkitekt Fischer ved Universitetets
oldsaksamling i Oslo. Han forestår
som kjent utgravningene på Sver
resborg.

Vår melding igår om skjektt
funnet i den historiske brønnen på
Sverresborg har vakt betydelig in
teresse og fremkalt livlige drøftel
ser omkring det gamle tema: borg
mannen som baglerne i 1197 ifølge
sagaen kastet i brønnen før de fylte
den med sten fra de raserte borg
murer. Det har nær sagt i alle ti
der vært talt og skrevet så meget
om dette sagnaktige trekk av Sver
resborgs historie, at man så å si
finner det helt i orden med skje
lettet i brønnen.

Men det er naturligvis ikke an
net å gjøre enn å stille sig avven
tende og se hvad forsiktige utgrav
ninger og undcrsokelser til våren
kan bringe for en dag.

— Men kan et skjelett bevares på
denne måten i 750 år?

— Ja, bevares. Jeg har vært
med pa å ta frem skjeletter som
stammet fra den tidlige middel
alder — omtrent like gamle som
dette eventuelt or — og de kunde
vare meget velbevarte. Ofte ligger
do i lere, som konserverer svært
godt. Hvis forholdene nede i brøn
nen har vært gunstige, uten luft
tilgang, skulde det for så vidt ikke
Være noe i veien for at det dreier
sig om borgmannen fra konge
sagaen.

750 år gammelt skjelett
— ikke ualmindelig!

— At Håkon Håkonssønn bygget
op Sverresborg igjen, er helt sik
kert. Det er det ingen grunn til tvil
om. Men hvis sagnet om mannen
som blev kastet i brønnen holder
stikk, kan jeg tenke mig den for
klaring at hans skjelett blev lig
gende der til tross for en større
oprensking av brønnen i Håkon
Håkonsønns tid.

— Mener De skjelettet kan tyde
på at Håkon Håkonssønn ikke har
renset op brønnen og dermed mu
ligens overhodet ikke har restau»
rert Sverresborg?

— Det beror på om skjelettet er
komplett, og ikke bare dreier sig
om noen enkelte deler, — videre
beror det på hvad man ytterligere
kan finne, forholdene nede i brøn
nen m. v. Jeg må tilstå at det hele
er en ytterst interessant affære.

— Mener De det vil være mulig
å få holdepunkter for den riktige
sammenheng ?

En ytterst interessant
affære.

I}æret
Varsel til ikveld: Frisk sydlig bris,

vekslende skydekke, opholdsvær.
Temperaturen kl. 2 inatt i Trond

heim -f 5 grader.
«For fulle seil»

Departementet har konstituert ad
junkt cand. mag. Rikard Hegge som
bestyrer av Levanger komm. hoiere al
menskole under skolebestyrer Orakers
fravær på Stortinget i 1939. Som vikar
i de ledige timer har departementet an
tatt stud. filol. Ingebjorg Draker.

Levanger skole.

D-S .Ottar Jarl» er utklarert, til
Hamburg med 279 ks. sildhermetikk, 21
ks. blikkavfall, 11 bl. ull og 28 btr. sal
tede huder.

D-S «Ottar Jarl» er ankommet fra
Hamburg med 192 tonn kcks samt 160
tonn stykkgods, hvorav en del større
partier som 1860 ks. sukker, 91 sk. kaffe,
120 ks. mandler, 25 ks. appelsiner, 50
sk. erter, 43 bl. korketre, 25 pk. skotoi,
207 kl. gulvfliser, 32 kl. ovner og 20 ft.
bikarbanat. Samme fartoi innehadde
dessuten en del Amerika-last omlastet i
Bergen, nemlig 740 ks. og 225 ft. epler,
340 ks. blandet frukt, 2225 ks. tørrede
frukter og 146 ft. og 48 ks. olje.

D-S .Ara» er ankommet fra London
med 598 sk. .sukker og 15 ft. sirup samt
300 tenner sild i omlastning fra Rot
terdam.

Havnetrafikken,

E. N — nn,

Sporveiens inntekter stiger fremdeles,
Sporveiens trafikkopgave for novem

ber viser en bra opgang i forhold til
ifjor. Siden regnskapsårets begynnelse
er det i alt befordret 769,730 passasje
rer mot 756,790 ifjor. Der er kjørt i alt
126,020 vognkilometer mot 125,530 ifjor.
— Den samlede inntekt fra regnskaps
årets begynnelse er 509,860 kroner mot
483,335 kroner ifjor — altså en stigning
på 26,525 kroner.

Der holdes som avertert andakt senere
på kvelden og man kan tilbringe en
hyggelig stund der ved å gå opom.

Men fremfor alt kan våre smasklllln
ger altså være med å hjelpe til i det
arbeidet som hei- nedlegges i all stillhet.

Bl åkorsarbeide er red
ningsarbeid e.

Her er ingen prangende skilter som
reklamerer for saken — og publikum
er ikke flink til å finne veien uten slike
opfordringer.

Den holder til i Sommerveitens be
dehus' lille sal og er således nokså
skjult for mengdens blikke.

Disse som arbeider for denne store
saken fortjener imidlertid å få støtte.
Man kan hjelpe langt ved å stikke bort
om idag (åpent fra kl. 17) cg ta num
mer på de pene ting som er blitt skjen
ket til formålet.

må man si at Trondhjems blåkcrsfor
ening er. Den arbeider i stillhet. Igår
og idag holder denne stillferdige for
ening en utlodning til inntekt for sin
virksomhet.

TURISTFORENINGENS HOSTMØTE
Vi minner om Trondhjems Turistfor

enings høstmote mandag, med kåseri av
dr. Carstens: På snartur til India.
Kåseriet ledsages av lysbilleder.

Indremisjonens Guttelag
har mote idag i Salem for gutter over

10 år. Pastor Er i eks on forteller fra
U. S. A. Lysbilleder. Alle tronderhjem
hvor det finnes gutter bør kiope .Rett
Vei.s julehefte.

R. S.

I Sjømenns Aldershjem,
Lade, er der gudstjeneste søndag kl.

11,30 — efter rutebilens ankomst — ved
res. kap. Hessel b e r g. Adgang for
enhver.

*
En beskjeden forening

4 varmegrader f gjen
nemsnitt i november!

Den mildeste novemoermåned på 50 år.

Mol normali 0.6.

siden i 1889 .Sa det er utrolig hvordan
enkelie kan få det til å stemme. —

Men den novembermåned vi nettop
har forlatt tar allikevel prisen. La gå
at gjennemsnittstemperaturen ikke blev
hoiere enn denne novembermåneden
for 50 år siden, — 4 varmegrader iste
detfor normalt 0,6, — men til gjengjeld
hadde den novembermåneden en mi
nimumstemperatur på -=- 11,5, mens vi
i november iår ikke kom lavere enn til
4- 3,2. Dessuten var der i 1889 7 døgn
med frost, derav 3 ekte frostdøgn, iår
fikk vi bare 5 slike kuldedøgn og ingen
ekte. Dengang var det dessuten 8 gan
ger storm, iår ingen. Og ingen dag i d*

Men også på et annet område er
det i det siste i Oslo inntruffet epi
soder, som viser, at det står ikke
helt bra til med den private borgers
rettsbeskyttelse. Under hotell- og
restaurantstreiken har det hendt at
«streikevakter» og «aksjonsutvalg»
har trengt sig inn i private pensjo-

Denne kunngjørelse har med et
mildt uttrykk, vakt forferdelse. Og
folk spør hverandre: Er det virke
lig kommet dit hen her i landet, at
en privat forretningmann i landets
hovedstad ser sig nødt til å avertere
at han ikke er jøde for ikke lenger
å få sine skilter og opslag svinet til
med denslags plakater og bli utsatt
for boikottopfordringer på grunnlag
av mistanke om hans rase.

Og svaret må være, at dette kan
ikke tåles! Vi vil hverken ha anti
semitisme eller annen raseforføl
gelse her i landet. Og de som for
søker å omplante slike bevegelser på
norsk grunn, må tas ved vingebenet
hurtigst mulig — og hardest mulig.

Enhver mann her i landet, som
driver en lovlig næring, har krav på
å få drive den i fred — uten hensyn
til rase og trosbekjennelse. Vi lever
i et fritt land og alle landets bor
gere har krav på lovenes beskyt
telse. Og vi holder et politi for at
det skal håndheve lovene og hindre
overgrep på sakesløs mann.

Men det beste politi vil i dette
tilfelle være den offentlige opinion
og det almene publikum selv. Og vi
antar at denne affære vil være en
kraftig vekker.

Olaf Rosberg

I to aviser, Aftenposten og Tidens
Tegn, lestes torsdag følgende aver

tissement over tre spalter og med
støj-ste utstyr:

 / Kunngjprelse!
Ba i#tt firmas skilter og plakater i

dei! settere tid er blitt tilgriset og
stemplet med følgende meddelelse:
cNordmann, kjøp hos Deres landsmenn
og ikke hos jødene», finner jeg det nød
vendig for å undgå enhver misforstå
else, å gjøre publikum opmerksom på at
undertegnede, Olaf Røsberg, eneinneha
ver og i 1929 grunnlegger av firmaet
Stor-Ko-Fa (Storgatens Konfeksjonsfa
brikk) er av gammel norsk bondeætt og
således ikke er jøde.

Dessuten finnes i min tjeneste —
blandt mine ca. 250 arbeidere og funk
sjonærer — ingen jøde.

Oslo 1. desember 1938.

En eldre landsens mann gjester red
aksjonen, og i samtalens lop er det,
som forholdene ligger an, med bar,
frostfri mark og mange varmegrader en
desemberdag, umulig å avslutte samta
len uten å komme inn på været. — Ja,
sier vedkommende, en slik november
har vi ikke hatt på 50 år, eller, for å
være noiaktig, ikke siden 1889. —

Mannen er ikke før gått for fru Hå
konson Hansen er på tråden med
dagens værmelding, og vi benytter an
ledningen til å gå november noiere ef
ter i sommene. Og det forste fruen op
lyser er at en så høi gjennemsnittstem
peratur i november har vi ikke hatt— wtf.

Major Kai Westergård besøker Trond
heim. I aften leder majoren fest. Brø
dreforbundets plan fremlegges. Korpsets
sang- cg musikk-krefter medvirker. Son
dag formiddag- og aftensmote er under
ledelse av major Westergaard. Majoren
leder også Barnetime om ettermiddagen
mde ly.sbilleder. Søndagsskolen til van
lig tid. Majoren stanser kun disse to da
ger i Trondheim. Enhver er velkommen
til fest og møter.

Frelsesarmeen,

Prøvene til Juniorseilerklubbens revy
«For fulle seil. som har premiere i
Hjorten 2. juledag, er på det nærmeste
undagjort. Det gjenstår nu bare å fin
pusse det hele, og generalprøve holdes i
• Hjorten» cm etpar uker.

Vær med og støtt Sanitetsforeningen
i dens kamp mot tuberkulosen. Gå inn
om og sikre Dem lodder i Trondhjems
Farvehandel, Kongens gate, og i Olssons
Skotoiforretning, Olav Trygve.«ons gate.
Loddsalget er åpent også søndag etter
middag.

Ilåndverkssak
Igår blev en mann dømt i byretten

for å ha drevet husmaling uten å ha
håndverksbrev som maler. Han påbe
ropte sig at han var i god tro, da han
var teknikerutdannet, men en slik und
skyldning blev ikke hort. Politiet hadde
ilagt ham en bot på 15 kroner. Retten
forhpiet boten til 30 kroner.

Ekteskap
inngåes idag av frk. Olga Geving

og herr Reidar Klepp. Bryllupet fei
res i Trondernes Arbeidersamfund. Bru
deparets adresse er Arilds gt. 6 a.v
Forlovede.

Frk. Gunvor Rødde og gårdbruker
Per Engan, Lanke.

Tyveri.
Fra et hotellværelse blev det Igår

stjålet 20 kroner. Fra en garderobe er
det stjålet en frakk.

*
Hestehandel.

Et tilfelle av bedrageri i hestehandel
er anmeldt til Trondheim politi.*
En hjemmebrenner

blev igår knepet av politiet. Ved eri
razzia i hans hjem blev et brennevins
apparat funnet samt flere flasker ferdigvare.

Naturligvis blir det utfart ',il Kyvan
net imorgen av folk som lengter efter å
komme på glattisen. Vi bringer imidler
tid vår ismelding med forbehold cg vil
ikke gi noensomhelst garanti for dens
bæreevne i storre stil. D e t bør forresten
en eller annen riktig vedkommende få
ordentlig bragt på det rene før publi
kum eventuelt slippes løs imorgen.

Kristelig student- og gymnasiastlag
hadde fredag kveld generalforsamling

i et av Katedralskolens klruseværelser.
Efterat lagets stinesterberetning foruten
beretninger fra Trondheim- og Heimdal
kristelige middelskølelag var lest op,
blev valgene foretatt og en del spørsmål
drøftet. Til formann i vårsemestret blev
valgt stud. chem. Gudmund Sand.
Møtet blev ledet av den nuværende
formann stud. chem. Gunnar Spil
ling.

R.

Staisbanene.
Overingeniør i Drammen distrikt G.

F. Rasmussen er konst. for et tids
rum av 6 år som innkjopschef i hoved
styret for statsbanene.

.

100-kilos kveite tatt på garn ved
Munkholmen.

Kveitefisket har vært skralt i hele
høst og særlig garnfisket Sem var så
vellykket ifjor, har vært helt elendig
iår. Igår fikk imidlertid en fisker fra
Frosta en kveite på temmelig nøiaktig
100 kilo like ved Munkholmen. Efter
prisen idag blir det 150 kroner for bare
den ene kveiten. Samme fisker fikk også
2—3 mindre kveiter ved Byneslandet, så
dagsfangsten blev ikke så verst allike
vel. Ellers kommer det en del kveite til
byen hver dag, så det skal ikke mangle
kveite til middagsbordet til denne kon
firmasjonsdagen heller, sier en av byens
eksportører.

Protesterte veksler.
Ved notarius publicus (byfogden) i

Trondheim er det i november måned
protestert 186 veksler. I samme måned
ifjor var tallet 149.

Indremisjonens julebøsser.
Vi minner om julebøssene sem står

rundt omkring i byen. De taler sitt stille
sprog og kaller på hjelp til de mange
fattige hjem. Gå ikke bøssene forbi.
Kom med din gave — stor eller liten!
Vi motta også gavetøi på Indremisjo
nens kontor, Prinsens gt. 22 b.

Vær med og sprede lys og varme der
hvor mørke og kulde har makten!

Gaver mottas med takk!
B. J.

I all stillhet og mens det sportslystne
Trondheim venter på vinteren omgitt av
en rekke varmegrader, har det sneket
sig fin-fin skøiteis inn over Kyvannet.
Det påståes at fenomenet har vedvart
hele uken. Igårkveld såes Ballangrud,
Wangberg, Lindboe og Wahl i fin form
på flott is på Kyvannet. Både isen og
løpernes lange skjær i den lovet så me
get av vintersesong at det 4—5 tommer
tykke lag på vannet formelig gjorde en
varm om hjertet.

Storløperne i skarp trening;,

De mannlige hovedroller har Paul
Lukas og David Ni ven. Ovenfor et
billede fra filmen.

Handlingen som skal være både spen
nende og morsom foregår i Paris, Can
nes, Monte Carlo og London.

Fin skøiteis på Kyvannet.

heter Annabellas nye film Sem får pre
miere her snart.

i Trondheim i november måned: Læge
Ørnulf Aarhus og Solveig Lovise Bjerk
nes. Verkstdarb. Edvin Tronvold og
Aase Borghild Rasmussen. Landbruks
kandidat Reidar Snustad og Signe
Berg-Domås. Støiarbeider Oddmund
Hagen og Jorunn Bjørnhaug. Matros
Karl Johan Lauritzen og Anna Gjertine
Holm. Smed Paul Nikolai Nilsen og
Sigfrid Charlotte Hagen. Løsarbeider
Eyvind Melanthon Ellefsen og Hedvig
Viktoria Pedersen.

Borgerlige vielser

Generalinspektoren for Infanteriet,
oberst Runge, kommer efter forlyden

de til Trondheim 12te ds. for å inspi
sere 5. Divisjons befalsskole.

Svar: Pass, — syd har bare 2'A hon
nørstikk, ingen farve med rekkevidde,
og tapere iallfall i tre farver.

Hj. E. K. Kn. 6
R. 7
Kl. K. 8 x x

Sp. 9 x x x

Dårlige åpningskort i faresonen.
Hvad skal syd, som er kortgiver, mel

de på fplgende kort? (begge i fareso
nen) :

Kl. 13 idag åpner Teatrets foyer som
nu er innrettet til kunstnerbodega. Det
er sjelden vi har anledning til å mctes
til en bodega-timc, og byens damer og
herrer vil nok mote fulltallig. Det vil
bli litt optreden mellem drinkene. Bo
degaen er åpen til kl. 17, og det er kun
idag lørdag. Altså absolutt eneste gang.

Sondag ettermiddag gir Teatret en
billig eftermiddag.sfcrestilling i Gam
melbyen. Det blir i form av en kabaret
med dans. Kabareten blir sammensatt
av en del av revyens beste nummere.
Til aftenforestillingen idag og imorgen
er alt utsolgt.

Struve,

lø[ udg uer» «3. uesemoer v&<s&

Skjelettet i borgbrønnen.Ingen lydfilm
avis foreløbig.

Undersøkelser til våren.
Brønnen dekkes omhyggelig.

„Ytterst interessant",
sier arkitekt Fischer.Kinostyrct behandlet i møte igår

et tilbud fra L/L Trønderheimen om
leie av Trønderhallen for fremvis
ninå av barnefilms. Vogt reiste i
denne forbindelse på nytt spørsmå
let om fremvisning av en lydfilm
avis i lokalet, i den hensikt å få be
regnet omkostninger m. v. ved å
starte en sådan.

Omkostningene ved innredning,
anskaffelse, montering av apparater
etc. blev imidlertid funnet så store
at planen for tiden ikke kan bli ak
tuell.

For store anleggsomkostninger,Som tidligere nevnt skal der igang
settes et kursus i rettskrivning for de
kommunale funksjonærer. Til kurset ei
det tegnet 220 elever, som vil bli delt i
to partier. Leder av kurset er lektor
Sandvei.

3

WbreéfcaWtn
fw 50 nr i

ftø^tø Selskaps Cliokolade
%^ Kok den med frisk skummet melk



Verkstcdinspektorer fra hele landet samlet i Studentersamfundet igår. Ved bordenden distriktschef Ruud

Nordisk Aluminium Co. et utmer
ket foredrag om aluminium og det;
anvendelse i melkebruket.

De norske jernbaneverksteders
ledere, Statsbanenes verkstedin
spektører, er i disse dager samlet
til møte i Trondheim. Det holdes
hvert år en slik konferanse til be
handling av forskjellige jernbane
tekniske spørsmål i forbindelse med
verksteddriften og iår er Trond
heims distrikt samlingsstedet. Mø
tet trådte sammen igår i Studenter
samfundet hvor distriktschef Ruud
ønsket verkstedinspektørene vel-

Verksted inspektører og
iokomotivfolk fra hele

landet samlet.

kommen. Verkstedinspektør Elias
sen ledet forhandlingene og til
stede var også overingeniør Smith
fra Trondheims distrikt.

Imorgen samles også lederne av
statsbanenes lokomotivdrift i
Trondheim i et antall av 12—15
mann. Det blir da et fellesmøte
med verkstedinspektørene til drøf
telse av aktuelle spørsmål vedrø
rende jernbanedriften. Lokomotiv
folkenc har så særmøte fredag.
Imorgen eftermiddag skal hele det
jernbanetekniske ting på tur til
Storlien med en av de nye Diesel
motorvogner i Trondheim distrikt.

Kongelig klapp
og 1. premier til
norske buhun
der i Stockholm

Funnet på Sverresborg, sss
Birkebeineren i brøn
nen er ekte nok!

I forbindelse med foredraget ble\
også fremvist en film om hvorledes
fremstillingen av de forskjellige
melkeredskaper foregår.

ellers blev i alle deler vellykket

Til slutt blev deltagerne med da
mer samlet til en festlig middag
samme sted, som blev efterfulgt av
selskapelig samvær med dans. Som
et morsomt innslag i festen fikk
man også et underholdningspro
gram av herr Holmgren som i illu
strerende tegninger fremvist som
lysbilleder gav en humoristisk
fremstilling av melkestellets og
meieribrukets utvikling og stilling
idag. Ved festen var det til stede
ca. 60 damer og herrer, og festen

Sier arkitekt 3iscfker.

Og brønnen har vært god drikkevannsbrønn

Systematisk utgrav ng med interessante funn.

På Svenska KennelkluVs
b-uhundutstilling 3dje—fyde
juni fikk norsk buhund
«Gjold», tilhørende I. Drøy
vold, Koppang, Iste premie i
åpen klasse, Iste premie i vin
nerklasse, og «Frøido» heders
pris og certifikat C.A.C.1.8.
Kong Gustaf som "besøkte ut
stillingen stoppet op og spur
te eieren hvad disse hunder
bruktes til i Norge og fikk be

| skjed om at de bruktes til
vakt i hjemmet og pass av
husdyr, hvorpå kongen gav
hunden to kjærlige klapp og
sa at «det var myeket trev
liaa diur.-»

1839-1. juni~l939.

Karl Ditlev Rygh.
iiiiiiiiimiiiiiiiiiiiiiiiiiiii

Awfceolog, politifser, sHole
mann og pressemann.Da birkebeineren blev avdekket ifjor. — Ved X sees skjelettet som igjen

er tildekket.

mange vanskeligheter å kjempe
med, og har det fremdeles, men når
det har lyktes a arbeide det frerr.
til den centralc stilling det inntar
idag, skyldes dette i fprste rekke
Karl Ryghs initiativ.

Karl Rygh deltok som bekjent
også meget i det politiske liv. I en
rekke av år var han høires fører i
Trøndelagen. Som formann i
Grunnlovsforeningen organiserte
han høires valgkamp og holdt alle
trade i sin hånd. Av hans efterlat

Lagmannstinget behandlet igår
en sedelighetssak fra Stoksund,
hvor en eldre mann er satt under
tiltale for sedelighetsforbrytelse
mot en mindreårig pike. Retten
administreres av lagmann Blom,
som bisittere fungerer sorenskriver
Lhidboe og byfoged fru Sørensen-
Bie. Aktor er statsadvokat Rolf
Olsen, forsvarer advokat Borger
sen. Tiltalte, som er kjopmann,
gift og har flere barn, b\ev dømt
ved herredsretten, men anket til
lagmannsretten, idet han mente
skyldspørsmålet uriktig avgjort.

Det var et uhyggelig billede de
over 30 vidner rullet op, de fleste
forsvarsvidner. Piken skulde efter
de oplysninger som fremkom ha
hatt befatning med flere menn, og
hun har også fått et barn.

Saken behandledes for lukkede
dører. Man blev igår kveld ferdig
med vidncavhøringen. Statsadvo
katen lot til slutt dokumentere en
lægeerklæring som gikk ut på at
de blodprøver som var tatt av til
talte, piken og hennes barn ikke
utelukket at tiltalte kunde være
far til barnet.

Eldre mann på tiltalebenken.

Over 30 vidner
i sedelighetssak
fra Stoksund.

Styret for Røros Verk har hatt
møte til videre drøftelse av den
nevnte generalplan for verkets mo
dernisering og fremtidige drift.
Efter hvad dommer Bøckman op
lyser vil generalplanen bli over
sendt statsmyndighetene innen ut
gangen av juli måned. Fra verkets
side arbeides det nu med full kraft
for å fullføre planen.

Generalplanen
for Røros verk.

BRØNNEN GIR VANN

Ennu ligger det store jord- og
stenmasser i brønnen, disse skal nu
graves Ut og brønnen renskes sy
stematisk ned til bunnen. På et sted
er vi allerede kommet ned på grunn
fjellet, og vannet er trengt inn. Det
er et svare arbeid å pumpe brørjn
vannet vekk, — og det viser atter

— JODA, BIRKEBEINEREN i
brpnnen på Svervesborg er
ekte nok! svarer arkitekt
Fischer på vårt spørsmål
igår, arkitekten hadde da nett
op vært på Sverresborg og in
spisert gravingsarbeidene.

— DET VISER sig nu som så
ofte ellers at sagaen har rett i
hvad den skriver, fortsetter ar
kitekten, — og jeg anser funnet
som en bekreftelse på beretnin
gen i Sverres saga om birkebei
neren som blev styrtet ned i
brønnen for å ødelegge den.

JEG HAR IKKE sett skjelet
tet, det er tildekket slik som jeg
beordret ifjor, men jeg har sett
fotografiene, og de er ikke til
å ta feil av.

Det er idag 100 år siden overlæ
rer ved Trondhjems Katedralskole
og konservator ved Videnskapssel
skapets Oldsaksamling Karl Ditlev
Rygh blev født. Karl Rygh var
av gammel bondeætt. Hans far, den
bekjente lensmann i Verdalen og
stortingsmann Peder Strand Rygh,
stammet fra gården Rygg i Over
halla. I 1836 kjøpte Peder Rygh den
historiske gård Haug («Slottet») i
Verdalen, og her fødtes Karl Rygh.

Karl Rygh virket som lærer ved
Trondhjems Katedralskole fra 1865
til 1899, da han tok avskjed for helt
å kunne ofre sig for videnskapelig
arbeide. Som tilfellet var med den
eldre bror professor Oluf Rygh,
søkte også Karl Rygh inn til de to
kilder som vi kan øse vår viktigste
kunnskap om vårt lands eldste bo
setning av, nemlig stedsnavnene og
de arkeologiske minner.

Som stedsnavneforsker inntok
Karl Rygh en meget fremskutt
plass, og han står ved siden av
Oluf Rygh som grunnleggeren av
denne forskning ikke bare 1 vårt
land, men i Norden overhodet. Med
undtagelse av Finnmarksbindet,
som utkom efter hans død, har han
blandt annet utgitt samtlige nor
denfjelske bind av det store verk
«Norske Gaardnavnei>.

— Det går jevnt fremover. I år
blir vi ferdig med istandsettelsen av
muren som er gravd ut, nemlig mu
ren til den store hovedbygningen
på sydenden av knausen. Her er vi
stort sett ferdig med gravingen, det
gjenstår bare en del mindre under
søkelser.

RESTAURERINGEN AV
SVERRESBORG

— Og arbeidet ellers på Sverres
borg?

at brønnen har vært god nok i sin
tid til å forsyne borgen på Sverres
borg med det nødvendige drikke
vann.

UTGRAVINGEN FULL-
FØRES I SOMMER

Ellers er det efterhvert blitt fun
net mange ting av interesse under
gravingen, rester av kleberstenskar
og lignende, fortsetter herr Fischer.
— Gravingsarbeidet blir fortsatt un
der amanuensis Ti 1 1 er s daglige
tilsyn, og med de midler vi har til
rådighet vil vi grave ut brønnen i
sommer. Jeg krmmer op igjen til
høsten, sier arkitekten, — og vi skal
da ta en oversikt over det innvun
ne materiale og snakke nærmere
om birkebeineren i brønnen.

De dypeste spor har dog Karl
Ryghs virke satt i utviklingen av
Videnskapsselskapets Museum. Han
blev i 1870 knyttet til dette som be
styrer av Selskapets Oldsaksam
ling. Det hadde vært naturlig om
en institusjon som Videnskapssel
skapet med sine tradisjoner fra
Schøning og Gunnerus på et tidlig
tidspunkt hadde tatt initiativet til
en arkeologisk utforsking av det
nordenfjelske Norge, men av grun
ne som vi her ikke kan gå dnn på,
var dette dessverre blitt forsømt.
Da Rygh kom til, inntok Museet i
det hele en meget underordnet stil
ling innenfor Selskapet. I bevisst
heten om at bare gjennem en be
grensning av virksomheten kunde
den gamle institusjon yde en selv
stendig innsats i norsk videnskape
lig forskning, lyktes det Karl Rygh
sammen med sin kollega Vilhelm
Storm i 1874 å gjennemføre en re
form som la hovedvekten på en
utvikling av Museet i forbin
delse med en naturvidenskapelig
og arkeologisk utforsking av den
nordenfjelske landsdel. Denne for
andring gikk ikke for sig uten ad
skillig motstand og tildels efter
forutgående bitre stridigheter.

På det nye grunnlag som da blev
lagt, og med Karl Rygh som Old
saksamlingens leder, arbeidet så
institusjonen videre, og denne virk
somhet fortsettes idag av l£use
et. Museet har i årenes løp hatt

Onsdag den 7. Juni 1939.

Jernbaneteknisk  ting" i Trondheim
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Docfors' Special Whisky

De nye oljeringene T~%

""""" setter ned oljeforbruket!
De nye Ford V-8 lastebiler har mange forbedringer, både
store og små. Men små forbedringer skaper ofte store be-
sparelser. Dette er f. eks. tilfelle med de nye oljeringene, som

.. setter ned Ford V-8 motorens oljeforbruk til et minimum.

iC 'fffli. /Mwr Serien av 1939 lastebiler og varevogner spenner over hele
ll' -'il Nra^l 22 forsk Jelli£e Ford V" 8 chassistyper med 60 HK, 85 HK
\\\\ r «Sk/^åmÆll °^ motorer- lettere transport finnes 6 forskjel-
1 W^' lige cliassiser med 24 °g 34 HK 4-syKndrede motorer.

I Mer enn noen gang før er Ford-forhandieren derfor i stand

MVP hwdrai !' h til * levere nett°PP den lastebil eller varevogn De har bruk
1 ,'. for- Snakk med ham om det, og la ham gi Dem et tilbud
rord bremser. som uten forpiikteiser for Dem.

De nye 1939 Ford V-8
lastebiler og varevogner
er forsynt med store, sik- • m™ - n  

M' LASTEBILER

1 __-N?!?.C!EL- 1

Sfi Bygnings- og losore-
W\ forsikring - Egne satser. Wl
Ff! Undersøk betingelsene.

(SU Magne Nypan
HJ Dranutakstbestyrrr
IlJj Dronningensgt. 9" - Tlf. 3580
Kj] Ellers i Trøndelag: Lensmannen

Nytt

ALLE KV/NNER!

$Å 9-ånsdagM.
Prmscsse Ragnhild har fødsels-
dag denne uke, og Alle Kvin-
ners hovedartikkel forteller om
hennes og hennes søskens liv
hos farfar kongen, mens mor og
far er i Amerika.

Ellers i bladet hl. a.:

Skal hushjelpen ha feriepenger og
fri midt pi sommeren? — Nye hve-
tebrødsdager. — Sommervikarlatet,
Deres store chance! — Kan forlovede
tillate sig en uskyldig liten flirt? —
Velkommen til Alle Kvinners man-
nekengopvisninger! — To slags kjær-
lighet. — Dekk bordet sommerlig! —
Sykkelstyret er npklen til selve den
vide verden! — Jordmødrene, de som
bringer liv i fedrelandet. — De siste
Paris-ideer overført til norske stoffer.
— Vi bor 1 haven og innretter os?
bekvemt. — Lekre småretter. —
Shirley-shortf. — Jeg treffer ikke
den rette. — Kn sommerlig jumper. —
Alle Kvinners fodselsdagshilsen,
Blomsterspalten, Barna våre, Læge-
spørsmål, Skjpnnhetspleie, Klærne
våre, Hjemmestell, Brevklubben, Lett
Deres hjerte.

Sult Dam ikke slank, del

far på krellens. Drikk hel-

ler Janssen-lé. Det går
langsomt, men sikkert —

uten übehageligheter I
noen retning. En pakke

JANSSEN-TÉ

fåes pi apotek. Den koster kr.

2.50 og er nok til 60 kopper.

°å .Katrina
— den berømte roman.

ALLE
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 Arrangerte foto av bygningsdeler og gjenstandsmateriale funnet under gravearbeid i 
brønnen 1938. Foto: Gerhard Fischer Riksantikvaren 

 

 





 

Gjenstander fra krigsårene funnet 
i brønnen. 
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